
Mana

MĀJA

11. Nr. 1942.g10.jūnijā0,35RMK.VīburaFoto

Visugadu Jānigaidu,

Nevarēju sagaidīt;
Nu es viņu sagaidīju
Pašā Jāņu vakarā.



14. JUNIJS -LATVIEŠU TAUTAS SĒRU DIENA

14. jūnijs, kad sarkanais terrors mūsu zemē pagājušajā gadā sasniedza savus kalngalus un Golgatas ceļu

aizgāja tūkstošiem mūsu tautiešu — viri un sievas, sirmgalvji un bērni, šogad un visos laikos nākotnē būs

visas latviešu tautas sēru diena.

Šo dienu jau 13. jūnijā ievadīs noslepkavoto un aizvesto darba biedru svinīgi piemiņas akti darba vie-

tās. 14. jūnija rītā no pl. 8.00—8.30 visu konfesiju baznīcu zvani iezvanīs tautas sēru dienu. Pilsētās un lau-

kos latviešu nacionālais sarkanbaltsarkanais karogs plandīs pusmastā nolaists. Laikā no pl. 8.00— 12.00 vi-

sās baznīcās notiks sēru piemiņas dievkalpojumi un aizlūgumi. No pl. 12.00— 18.00 visā Latvijā notiks svinīgi

piemiņas akti. Rīgā piemiņas akts ar sēru koncertu notiks pl. 12.00 dienā operā, kur runās iekšlietu ģenerāl-

direktors ģen. O. Dankers. Jautra satura laicīgi sarīkojumi nenotiks.

Tautas palīdzība visiem boļševiku aizvesto un noslepkavoto vecāku bērniem vecumā līdz pilniem 16 ga-

diem izsniegs vienreizēju naudas balvu 10,— RM katram, neatkarīgi no tā, vai tie jau saņem Tautas palīdzī-

bas kārtējo pabalstu, vai ne. Izmaksas izdarīs T. P. apriņķu un iecirkņu priekšnieki. Paredzams, ka līdzī-

gas izmaksas izdarīs arī darba vietas savu noslepkavoto un aizvesto darbinieku palikušajiem bērniem.

Aizvestajam
VilmaBērziņa

:Ar sāpi kā mākoni gāfi,
&s nespēļu līdzi tev doties.

Qto kalnāja dzimtenei māji,
(Pret birztalām atvadoties.

$alc birzis, tas zina, tu nāksi

.Ar sētuvi ziedoņa dvašā,

'Zin lēnām kā senāk tu sāksi

•sēt ielejas tīrumā plašā.

£>s zvaigznēs un debesīs minu,
Ar birztalām līdzīga kļuvu,

Bet, raugoties pamalē, zinu,

SJev saule un dzimtene tuvu. —

BAIGAIS GADS
O. FREIVALDS

rIKAI vienu gadu mūsu zemē pastāvēja asiņainais komūnisma

režīms. Bet pietika šī viena gada, lai ievestu latviešu tautu ne-

izsakāmās ciešanās un pierādītu, ka mūsu tautas bojāeja — ga-

rīgā, liziskā un saimnieciskā iznīcināšana, ir bijusi šī režīma

gala mērķis. Skaidru valodu par to runā desmitiem tūkstoši

trimdā aizvesto un noslepkavoto mūsu tautas locekļu — viru,

sievu un bērnu, tūkstošiem latviešu izciestās drausmās mokas

čekas pagrabos un cietumos. Un tagad mēs zinām, ka tas ir

bijis tikai sākums, ievadījums vēl lielākai asiņu plūsmai, vēl

lielākām, veselu prātu neaptveramām visas tautas ciešanām.

Cik tagad noskaidrots, tad boļševiku valdīšanas gadā nogali-
nāti un izsūtīti pāri par 30.000 mūsu tautiešu. Nogalinātas vien

1.355 personas. No tām 902 noslepkavoti čekas pagrabos, 121 ze-

mes atbrīvošanas laikā kritis partizānu cīņās un 332 personas

nogalinātas kara darbībā. Starp cietumos noslepkavotiem arī

18 bērni un 102 sievietes.

Bez jau minētiem cietumos noslepkavotiem šai šausmu gadā

apcietināta un cietumos turēta vēl 6.041 persona, starp tiem

17 bērni un 338 sievietes. Lielākā daļa no šiem apcietinātiem
karam sākoties aizvesti uz Krieviju. Lielākais vairums — ap
16.000 cilvēku — tika aizvests pag. gada 13.114. jūnijā tieši no

savām dzīves vietām. Starp šiem izsūtītiem — nāvei nolemtiem
—

3.225 bērni un 5.174 sievietes.

Beidzot ļoti liels ir arī to cilvēku skaits, kufiem kāja dienās

nacas aiziet līdzi bēgošajām sarkano bandām, šo tautiešu skaitu
grūti precīzi noteikt, bet tas tālu pārsniedz 10.000.

Tautas palīdzības Reģistrācijas un izziņu sekcijas dati sniedz

šādu skaitlisko ainu par mums zudušiem tautiešiem:

> -5 *2
>

Pēc nodarbošanās Ö .SJ Üj S "3 Kopā
NO

05

ag 5 zi i

Lauksaimniecība . . 3.838 766
.

551 226 5.381

Rūpn., amctn., tirdzn. . 1.586 1.084 2.988 162 5.820

Satiksme, transp. ... 227 281 2.375 59 2.942

Karavīri, pol. darb. . . 982 682 3.340 190 5.194
Valsts un pašv. darb. . 1.311 599 569 77 2.556
Brīvās profesijas ... 697 /78 209 44 1.128

Namīpcšn., pensionāri .196 38 — 12 251

Skoln., bērni
....

3.290 364 1.070 49 4.773
Mājsaimnieces . . , J.953 42 298 3 2.296

Pārējie, nezin, nodarb. . 613 2.007 749 540 3.909

Kopā: 14.693 6.041 12.161 1.355 34.250

Tai starpa:

Vīrieši
......

6.294 5.686 9.801 1.235 23.016

Sievietes 5.774 338 1.604 102 7.218

Bērni līdz 16 g. .. .

3.225 17 756 18 4.016

No Rīgas 3.540 1.925 5.812 289 11.566

Vidzemes
....

2.942 999 1.660 302 5.903

Kurzemes
....

2.146 583 968 144 3.841

Zemgales
....

2.655 657 768 170 4.190

Latgales . .
.

3.558 986 1.122 206 5.872

Nenoskaidr. . 52 891 1.831 304 3.072

No reģistrētiem pazudušiem vēlāk atradusies 2.902. Procen-

tuāli vissmagāk cietusi mūsu virsnieku saime, no tās vidus iz-

rautas 1,084 personas. Pašreiz visas mūsu tautas domas pie-
vērstas jautājumam, kur atrodas izsūtītie tautieši, kā 14. jūnija

upuri, tā cietumos vārdzinātie, un vai tie kādreiz atgriezīsies.
Uz to noteiktu atbildi rast pašreiz neiespējami. Izsūtīto atrašanās

vietu noskaidrošanai Tautas palīdzība dara visu lespējamo —

rūpīgi pēta cietumos, čekā v. c. boļševiku iestādēs atrasto* do-

kumentus, cenšas uztvert un izvērtēt katru vēsti no izsūtītiem

(vēstules, no ešaloniem izmestas zīmītes v. t. L), sīki izjautā katru,
kas pēdējā laikā ir bijis Padomju savienībā, an var ko zināt



POSTA PIEMEKLĒTIEM

JĀSNIEDZ PALĪDZĪGA ROKA
Ar attiecīgu iestāžu piekrišanu Tautas palīdzība uzsākusi pār-

vest dzimtenē no Vācijas armijas ieņemtiem apgabaliem latvie-

šus, kas tur vēl palikuši dzīvi pēc boļševiku vajāšanām un tagad
cieš badu. Pēdējās dienās no Novgorodas, Vitebskas, Polockas

un citiem apgabaliem jau atgriezušies daži tūkstoši mūsu tau-

tiešu. Pa lielākai daļai tās ir sievietes, pusaudži un bērni. Gā-

dību par viņiem pirmajā laikā uzņēmusies Tautas palīdzība un

viņu lietas kārto kopā ar mūsu iestādēm un vietējām pašval-
dībām. Visi šie pārbraucēji jānovieto lauku sētās, kur tie, kas

spējīgi strādāt, palīdzēs lauku darbos, bet pusaudži būs iz-

palīgi.

_

Pirmās divas līdz trīs nedēļas pārbraucējiem būs jāpaliek ko-

pējās telpās, t. i., sanitārā karantīnā ar obligātu ārsta uzraudzību

un dezinfekciju. Tikai pēc ārsta atzinuma, ka pārbraucējs ne-

slimo ar lipīgām slimībām un bijis karantīnā, viņu var novietot

lauku sētā. Sie soļi nepieciešami, lai neievazātu lipīgas slimības,
jo pārbraucēji lielāko tiesu bijuši nehigiēniskos un antisanitāros

apstākļos. Sanitāro uzraudzību kārto saziņā ar vietējo apriņķa
ārstu un pilsētas veselības nodaļu. Šīm amatpersonām departa-
ments jau devis savus norādījumus. Pa to laiku, kamēr pār-

braucēji būs karantīnā, kārtos viņu dokumentu lietas. Tautas

palīdzības galvenā pārvalde uzdevusi saviem vietējiem darbi-

niekiem gādāt, lai visi no padomijas iebraukušie latvieši tiktu

reģistrēti. Pēc turn šie saraksti būs pieejami ieskatam Tautas

palīdzības izziņu birojā Rīgā, Skolas ielā 1.

Pēc ģenerālkomisāra norādījuma pārbraucēji novietojami dar-

bā Zemgalē, Kurzemē un daļēji arī Vidzemes dienvidrietumu

daļā. Tāpēc arī lielākās karantīnas — aizgādvietas iekārtotas
Jelgavā un Aucē, arī Tukumā, Saldū, Kuldīgā, Liepājā un Jēkab-

pilī novietos nelielu skaitu.
Tautas palīdzības galvenā pārvalde lūgusi apriņķa vecākos,

sevišķi Jelgavas, Tukuma, Kuldīgas, Jēkabpils un Krustpils, rū-

pēties, lai lauku sētās uzņemtu ne tikai tos pārbraucējus, kas

var tūlīt būt pilnvērtīgi laukstrādnieki un laukstrādnieces, bet
arī mātes ar bērniem, arī ar maziem, jo tie visi ir mūsu tautas

locekļi, tāpēc viņiem jāsniedz palīdzīga roka. Pašreiz to vislabāk

spej darīt mūsu lauku sētas.

(gūstekņi, Krievijas latvieši), vērīgi seko laikrakstiem un ne-

kavējoties noskaidro katru ziņu, kas varētu dot kādu jaunu pie-
turas punktu šai jautājumā.

Attiecībā uz 13.114. jūnijā izsūtītiem ir atrasts NKVD (čekas)

plāns par 13.114. jūnijā no Latvijas izsūtāmo ešelonu skaitlisko

sastāvu un virzienu. Šis plāns paredz, ka no Latvijas izsūtāmi

pavisam 16.205 cilvēki.

Lielāko daļu trimdai lemto latviešu ir bijis paredzēts izsūtīt

uz Sibirijas centrālo daļu (6-900 cilvēku — Krasnojarskas apga-

balu, 2.000 — uz Novosibirsku, 400 sievietes — uz Karagandas

apgabalu), 1.905 cilvēkus, kas plānā apzīmēti par „kriminälno-

ziedzniekiem", uz Eiropas Krievijas ziemeļiem (Puksu, Soļi-

kamsku) un beidzot 5.000 cilvēku uz Babiņinu.
Kā tas redzams no Dzelzceļu virsvaldē atrastiem dokumen-

tiem, ešaloni visos plānā minētajos virzienos tiešām ir gājuši,
tā tad jāpieņem, ka šis NKVD plāns visumā ir izpildījies. To

apstiprina arī nedaudzās vēstules, kas saņemtas no 13.114. jūnijā

izsūtītajiem latviešiem; visas tās nāk no vietām, kuras paredzētas
šinī plānā (Babiņina, Novosibirska).

To, ka daļa izsūtīto latviešu novietota Sibirijas vidienā, No-

vosibirskas-Tomskas-Krasnbjarskas apgabalos, apliecina arī vai-

rāku gūstekņu v. c. agrāko šo apgabalu iedzīvotāju izteicieni.

Tā, starp citu, ir ziņas, ka Ačinskas apgabalā pie Čulimas upes

(aiz Tomskas) pag. gada vasarā celtas barakas, kufās vēlāk no-

vietoti izsūtītie latvieši. Vairāki tagad Latvijā pārnākuši

gūstekņi — Krievijas latvieši sakās redzējuši izsūtīto latviešu

ešelonus Tomskā un arī dažādās citās stacijās viņpus Vrajiem.
Daži gūstekņi, par kujiem pēdējā laikā rakstījusi igauņu un

lietuvju prese, ir stāstījuši, ka izsūtītie latvieši atrodoties arī

Altaja apgabalā (Barnaulā, Bijskā v. t. t.). Šīs pēdējās minētās

liecības jāuzņem tomēr ar zināmu kritiku: ļoti iespējams, ka

šie gūstekņi — Padomju savienības tālāko apvidu iedzīvotāji
vienkārši jauc latviešus ar lietuvjiem, kurus pēc NKVD plāna
tiešām bija paredzēts izsūtīt uz Altaja apgabalu un kuri tur tā

tad, droši vien, arī atrodas.

Atzīstot par puslīdz drošu to. ka 13/14. jūnijā izsūtītie mūsu tau-

tieši visumā ir nonākuši tajās vietās, kuras paredzētas NKVD plānā,
nav tomēr jāpiemirst varbūtība, ka vēlāk tie varbūt pārvietoti
kaut kur citur. Īpaši tas sakāms par tiem, kurus izsūtīja uz Ba-

biņinu un kuji tur, kā saņemtās vēstulēs redzams, ap 1941. g.

19.—20. jūniju bija arī jau nonākuši. Dažus mēnešus vēlāk Ka-

lugas-Babiņinas rajonu ieņēma vācu armija, bet nav ne mazāko

norādījumu, ka tur būtu atrasts kaut viens izsūtītais. Tāpēc gri-
bot negribot jāpieņem, ka, frontei tuvojoties, tie visi evakuēti

kaut kur citur tālāk.

Samērā vairāk ir ziņu par apcietinātiem, kuru
izsūtīšana uz Padomju savienības piespieddarbu nometnēm sākās

jau drīz pēc boļševiku varas nodibināšanās Latvijā, bet sevišķi
plašus apmērus pieņēma sākot ar 1941. g. aprīli. No ļoti dau-

dziem izsūtītajiem ir saņemtas vēstules, kurās norādītas viņu
atrašanās vietas, par ievērojamas daļas atrašanās vietām sniedz

ziņas arī dažādi boļševiku laika cietumos atrasti saraksti un citi

dokumenti. Sevišķi skaidru un pilnīgu pārskatu par šīs notie-

sāto izsūtīšanas gaitu un virzieniem dod ziņas, kuras par to at-

rastas Daugavpils cietumā.

No Daugavpils cietuma izsūtīti uz:

Uchtižemlag, Uchta 16 cilvēku
Stac. Kotlas 240

Karlag, stac. Karabas 9

Vorkutstroj 57

Stac. Marijinska, Novosibirskas apgabalā 2

Arī pārējos cietumos atrastie dokumenti apliecina to pašu,
proti, ka 90—950/o no visiem notiesātiem ir izsūtīti uz Komi au-

tonomo republiku Eiropas Krievijas galējos ziemeļos, kur tie no-

metināti dažādajās NKVD spaidu darbu nometnēs (Pečorlag,
Uchtižemlag, Sevžerdorlag, Sevpečlag, Vorkutstroj v. c.) un no-

darbināti mežu darbos, dzelzceļu būvēs. Kāds to ešelons ir sūtīts

uz Potjmas staciju pie Maskavas-Penzas dzelzceļa, citi uz Novo-

sibirsku, Karagandu, Vladivostoku.
Visumā var pieņemt, ka uz Komi republiku izsūtīti 1.500—

2.000 notiesāto. Uz otru lielāko izsūtīšanas vielu — Karagandas
apgabalu —

ir nosūtīti vismaz 100 cilvēku, uz vēl tālāk dienvidos
esošām vietām — Uzbekijas un Kirgīzijas Padomju republikām —

daži simti. Zināms skaits notiesāto nosūtīti, kā jau minēts, arī

uz Novosibirskas apg., uz Tālajiem austrumiem
—

Vladivostoku

un arī <uz samērā tuvāk esošo Belbaltlagu (Baltijas — Baltās jūras
kanāļa nometni pie Murmanskas dzelzceļa).

Ja līdz kara sākumam izsūtīto apcietināto skaits tikai nedaudz

pārsniedza 2.000, tad krietni lielāks bija to ieslodzīto skaits,
kurus aizrāva uz Padomju savienību, kad, karam sākoties, tika
evakuēti visi Latvijas cietumi. Dažu dienu laikā, no 1941. g.
23.—25. VI visi 12 pārpildītie cietumi kļuva pilnīgi tukši, visus,
kas tajos atradās, sadzina vilcienos un vislielākā steigā aizveda.

Par šo ešelonu gala stacijām ziņas pavisam trūcīgas. Ir no-

rādījumi — ieraksti cietuma grāmatās, ka daļu ir bijis paredzēts
evakuēt uz Krasnojarsku, no Dzelzceļa virsvaldes ziņām re-

dzams, ka šai cietuma evakuācijas laikā daži ešeloni ir gājuši
uz Kuibiševu, kāds cits uz Naļčiku (Kaukāzā).

No kāda apcietinātā, kurš evakuēts 1941. g. 23. V/ no Val-

mieras cietuma, saņemta 1941. g. 1. VII izsūtīta pastkarte ar

Volchovstroja (austrumos no Ļeņingradas) pasta zīmogu.
Par to, kur atrodas cilvēki, kas Latviju atstājuši kara dienās,

aizejot vairāk vai mazāk piespiedu kārtā līdzi bēgošajām sar-

kano bandām, ir tikai daži vispārēji norādījumi, kuji saņemti
no tiem nedaudzajiem, kam laimējies pāri frontei atgriezties
dzimtenē.

No visu šo pārnācēju stāstījumiem spriežams, ka viss vairums
kara dienās līdzaizrauto latviešu atrodas apgabalos starp Maska-

vu un Uraliem. galv. kārtā Gorkija un Kirova apgabalā (se-
višķi gar Vjatkas upi). Tie ir arī Molotovas apgabalā, tāpat
Maru, CuvaŠu un Tatāru autonomās republikās v. c. Vīrieši,
kā tagad noskaidrojies, vēlāk mobilizēti un nosūtīti uz fronti.

Par bērniem, kurus aizveda no bērnu namiem un patversmēm,
ir norādījumi, ka tie nosūtīti pa daļai uz Vodkinsku (Udmurtu
APSR), pa daļai uz Kazaņu (Tatāru APSR), tā tad arī tie atrodas

tais pašos apgabalos.

Vienīgi par latviešu jūrniekiem ir ziņas, ka tie nosūtīti tālāk

uz dienvidiem — uz Arala jūru.
Vēl atzīmējams, ka kara dienās evakuētos bieži vien kļūdaini

sajauc ar tiem, kurus izsūtīja 13.114. jūnijā vai kuri bijuši apcie-
tinājumā un izsūtīti no cietumiem. Ir liels pamats pieņemt, ka
šāds pārpratums notiek arī ar latviešiem, kuri, spriežot pēc izsū-

tīto igauņu vēstulēm, atrodas Malmišā v. c. vietās Kirova ap-

gabalā gar Vjatkas upi. Ka šie igauņi ir 13.114. jūnijā izsūtītie,
to apšaubīt nav pamata, jo igauņus uz šo apvidu izsūtīt paredz
jau sākumā minētais NKVD izsūtīšanas plāns, turpretī par tur
esošiem latviešiem gan drīzāk pieņemams, ka tie — kara dienās
evakuētie vai evakuējušies Latvijas iedzīvotāji.

Kad un vai vispār šie tautieši kādreiz atgriezīsies — ir Dieva

ziņā. vaiam tikai cerēt un gaidīt. 14. jūnijā, kad sarkanbalt-
sarkanais karogs nolaists pusmastā paudīs visas latviešu tautas

skumjas, lūgsim Visuvareno piepildīt šīs mūsu cerības un gaidas.

243



Līgo līgo!

ANNA PIESAULE

Janīts naca pa gadskāitu, Vai tie ēda, vai tie dzēra,

Savus bērnus apraudzīt: Vai Jānīti daudzināja.

gadu mūsu sētās iejāj saulainais Jānis, atnesdams

**■ sev līdz medaino ziedu smaržu. Viņa atnākšana izraisa

latvju tautas rāmajai dvēselei gaviļu pilno līgo, līgo, kas skan

tad no kalna uz kalnu, pāri ezeriem un tīrumiem, sakausējot
visu mūsu tautu vienā saimē.

Un nevien dziesmas atskan Jānim par godu, — ar viņa at-

nākšanu saistās vēl daudzas citas iemīļotas izdarības — Jāņa
tēvs dara alu, Jāņa māte sien sieru, bet Jāņa bērni vij vaina-

gus, pušķo 'savas mājas un ganāmpulkus, ceļ stabu ar degošām
darvas mucām un kur ugunskurus kalngalos.

Senās gadskārtas izkārtojums ir paredzējis katram gada lai-
kam savus svētkus: ziemai — Ziemsvētkus, pavasarim — Lielo

dienu, rudenim Jumja dienu (jeb Pļaujas svētkus) un vasarai —

Jāņa dieņu. Pašas vasaras kodols — 23. un 24. jūnijs ietverts

Jāņa vakarā, naktī, rītā un dienā, šajā brīdī saule stāv vis-

augstāk debess kalnā, diena sasniedz vislielāko ilgumu — 17

stundas 47 minūtes, un diena svin uzvaru pai nakti un tumsu,

šo bildi tautas dziesmas iemiesojušas teiksmainā Jāņa tēlā, sais-

tot to ar teiksmu par Saules meitas derībām. Pašā Jāņa

teiksmā Dieva dēls — Jānis tēlots kā vasaras ziedu atvedējs un

kā tīrumu un laidaru sargātājs. Mūsu dainu Jānis ir tuvu ra-

da citu āriešu tautu saulgriežu personificējumiem: romiešu Ja-

nusam, kas arī bija debesu vārtu, pilsētu, ceļu un māju sargs,

un indusu Devayanam (pieaugošo dienu pusgada iemiesojumam)
un Aijanaram — lauku dievam, kas kopā ar saviem vīriem —

varoņiem apjāj ciemu laukus un padzen no turienes nelabos

garus.

Cik radnieciski te skan mūsu līgo dziesmas!

Ņem, Jānīti, mellu zirgu, Izmin uzņas, izmin zāles,

Apjāj manu tīrumiņu, Lai aug tīra labībiņa.

Ja pie mums Jāņu vakarā, pēc tam, kad lopi salaisti kūtī,
uzsprauž uz kūts durvīm sērmūkša zaru un noliek pie sliekšņa
dadzi ar visu sakni, tad to dara, lai ļaunie spēki nevarētu tikt

kūtī. Romieši Janusa svētkos
— jaungadā (t. i. otros saulgriežos)

namus un durvis rotāja vainagiem un lauru zariem, lai pasar-

gātu māju no slimībām un burvībām. Tā redzam, ka Jāņa teik-

smas mantotas no pašas āriešu pirmtautas. Par šo jautājumu
savā laikā izteicies arī mūsu daiņu krājējs un mūsu tautas gara

mantu labākais pazinējs — Barontēvs: „Jänis nav rada svētam

Johannesam, bet ir tāds pats Saulgriežu veidols kā latīņu Jā-

nus ar savām divām sejām, no kurām viena vērsta atpakaļ uz

pagājušo pavasari, bet otra rudenim pretim." Mums šis dilstošo

dienu pusgads ietērpts Pētera tēlā.

Kā tad noritēja Jāņa dienas izdarības?

Dienu pirms Jāņa dienas (vai jau agrāk) saimnieks — Jāņa
tēvs sataisa un pagādā visu, kas šai dienai vajadzīgs, dara alu,

nokauj sivēnu; tāpat arī saimniece — Jāņa māte — sien sieru,

cep pīrāgu, uzklāj galdu un apkrauj to bagātīgi ēdieniem un

rotājošiem zaļumiem. No pusdienas saimnieks atļauj mājas ļau-
dīm iet pa pļavām un lasīt Jāņa zāles. Meitieši tad savij vai-

nagus, daļu puķu atstājot nesavītas, un noliek kaut kur pa-

krēslī. Pirms saules norietēšanas izpoš tīri istabu. Visas liekās

lietas iznes no istabas ārā, lai tā kļūtu klajāka, un pušķo to ar

Jāņa zālēm un meijām. Starp citām Jāņa zālēm redz arvienu

lupstājus, biškrēsliņus un skalbes. Vīri pārnes no meža meijas
un ozola zarus un pušķo ar tiem vārtus, sētsvidu un durvis.

Gani appušķo govis ar bērzu zaru vainagiem. Paši pušķojas
ar ziedu vainagiem un nāk līgodami uz mājām.

Vakarā, kad māja pareizi un daiļi apkopta, saģērbjas visi mā-

jinieki svētku tērpos un iet vakariņot. Jāņa tēvs dod saimei
alu un Jāņa māte izdala sieru.

Pēc vakariņām Jāņa bērni vainagiem galvā aplīgo saimnieku

un saimnieci. Jāņa tēvam liek galvā ozola vainagu, Jāņa mātei

ziedu vainagu, līgodami pie tam piederīgas Jāņa dziesmas. Tad

iet laukā, aplīgo dārzus, druvas un laidaru un katrā vietā le-

sprauž Sērmūkšu zarus.

Savas mājas aplīgojuši, Jāņa bērni iet uz kaimiņiem līgot.
Klusām piegājuši pie kaimiņa istabas durvīm, sāk līgot. Durvis
drīz atveras, Jāņa māte saņem Jāņa bērnus un ielūdz tos istabā.
Atnākušie Jāņa bērni pušķo mājas tēvu un māti vainagiem un

apber Jāņa zālēm tāpat, kā to darīja pašu mājās. Jāņa bērnus

sēdina pie galda un pamielo ar Jāņa dienas ēdieniem. Paēduši

Jāņa bērni vēl aplīgo kaimiņu mājas ļaudis, tos slavēdami (daž-
reiz arī pazobojot, ja kaimiņi pārkāpuši Jāņa vakara parašas).

lzlīgojušies Jāņa bērni sapulcējas kādā augstākā kalniņā un

dedzina tur jāņuguni garas kārts galā. Sai vajadzībai izlieto
darvas muciņas, sveķus, tāsis, sveķainus priežu celmus un gar-

kūļu salmus, kas jau viss priekšlaikus apgādāts. Ap uguni sa-

pulcējušies dzied Jāņa dziesmas, iet dažādās rotaļās, meklē pa*

pardes ziedu un arī dejo, mūzikai spēlējot. Sādi priecājoties,
ātri paiet īsā Jāņa nakts un Jāņa bērni nobeidz līgošanu sauli

ieraugot. Dainas pauž, ka Jāņa dienas rītā saule rotājas trejde-

viņās rotās.

Kad Jāņa diena pavadīta, Jāņa zāles iznes no istabas saulē

kaltēšanai un vainagus samauc klēts augšā uz kārts, lai tur pa-
krēslī izžūst. Izkaltušās jāņuzāles noliek klēts augšā savrup.
Tās dod govīm barībā, kad tās saslimst.

J. Bīnes zīmējums „Jāņi"

244



Vācu tautas
JĀŅU DIENAS TRADICIJAS

JĒKABS BĪNE

(Pēc Rūdolfa Reichardt'a apraksta „Die deutschen Feste in Sitte und Brauch")

LAI gan Jāņa dienas nozīme ir daudz ko

zaudējusi no senās nozīmes, tomēr arī

tagad vēl šī diena Vācijā tiek svinēta kā iz-

cila svētku diena. Ar Jāni Kristītāju šai

dienai nav nekā kopēja, un tā sevī slēpj

seno ģermāņu saulgriežu svēti. Ziemeļnie-
ku tautas ticēja, ka šajā Jāņa dienā Saules-

dievs ar saviem kumeļiem ir sasniedzis vis-

augstāko vietu debess kalnā un tur kādas

dienas paliek, lai pēc tam dotos atkal lejup

no kalna. Šajā brīdī Saules dievs pārplu-
dina zemi nevien ar savu spožumu, bet dod

tai arī savu svētību. Pateicībā par šo svē-

tību ģermāņi tad rīkoja Saules dievam Saul-

griežu vai Vasarasvidus svētkus. Savu

prieku tie izpauda prieka ugunīs, kurām va-

jadzētu pārvērst par dienu arī tā jau īso

Jāņa nakti, tādā kārtā pasvītrojot gaismas
uzvaru pār nakti. Uguņošana bija trejāda:

ugunskuri, lāpu skrējieni un ugunsrata vel-

šana. Lai iegūtu uguni Jāņa dienas ugu-

ņošanai, sapulcējās visa draudze, piesauca
Dievu un sāka svinīgo uguns, iegūšanas iz-

darību: berza divas malkas pagales, līdz tās

aizdegās. Ar šo iegūto uguni tad aizdedzi-

nāja nevien Jāņa dienas sārtus, bet ari mā-

ju pavardus.

Ugunsratu velšanu Grimm a mitoloģijā ap-

raksta sekojoši:
Katras mājas saimnieks nogādā uz Jāņa

kalnu vairākus salmu kūļus. Ar šiem sal-

miem puiši apvij kādu lielu ratu, ratu rum-

bā iever garu kārti, ko satver galos rata

vadītāji. No atlikušiem salmiem pagatavo
lāpas. Kad šie priekšdarbi veikti, tad aiz-

dedzina lāpas un ratu un nu sākas skrē-

jiens no kalna lejup uz upes pusi, kur ga»
vilējošos rata vēlējus gaida meitu pulks. Ja

izdodas ratu vēl degošu iegāzt upē, tad tā

ir zīme, ka tajā gadā būs laba vīnogu raža.

Jāņugunis šobrīd dedzina visā Vācijā, bet it

sevišķi Vidus un Dienvidvācijā. Ar šīm Jāņ-

ugunīm saistās dažādas senlaicīgas parašas.

lemīļotākās ir — „Jāņa deja" un „Jāņa lē-

ciens". Pirmajā vecos laikos piedalījušies
nevien zemnieki, bet arī zemes valdniek.;

otro — iecienījuši mīlētāji, kas saķērušies
roku rokās lec pāri dziestošiem ugunsku-
riem. Dažos apgabalos saglabājusies para-

ša šajās jāņugunīs sadedzināt ziedu vaina-

gus,- kura meita paspēj iegūt kādu daļu no

degošā vainaga —
tai izredzes tajā gadā ap-

precēties. Ugunskura atlikušās ogles ap-

rok pie mājām, lai sargātu tās no zibens;

vai arī ieliek lopu silēs, kas veicina lopu

augšanu. Ugunskura pelnus izkaisa uz tī-

rumiem, lai kāpinātu auglību.

Vidusvācijā pastāv paraša Jāņa dienā ro-

tāt māju ārpusi un iekšpusi meijām un zie-

du vainagiem. Ciema ielās nes ziedu viju,

pie kuras piestiprināti vainagi. Bērni tad

aiztur gājējus un liek tiem izpirkties ar kā-

du naudas gabalu.
Dažās vietās saglabājusies tradicija — ar

aizdedzinātām svecēm apstaigāt Jāņa dienā

tīrumus. Saksijas Venduzemē Jāņa dienā

kāds puisis, viscaur rotājies ar ziediem un

maskojies ar bērzu tāses masku, jāj cauri

sādžai. Kas iegūst ziedus no šī jātnieka,
tam paredzama laime.

Harcas apgabalā Jāņa dienā stāda pagal-

ma vidū eglītes, kuras tad izpušķo ar vīt-

nēm, lentām, karodziņiem un lieliem vaina-

giem, kas izrotāti ar krāsainām olu čauma-

lām. Pie šiem Jāņa kokiem tad sapulcējas
ir lielie, ir mazie un pavada vakaru dziedot

un dejojot.
Liela loma Jāņa dienas izdarībās ir ne-

vien ugunij, bet arī ūdenim. Jāņa dienu

tauta uzskata par tādu dienu, kad lietus

līst; lai gan šo parādību neuzskata par lab-

vēlīgu ražas izredzēm. Jāņa dienā met vai-

nagus un ziedus avotos un ezeros. Ešvegā
ir paraša rotāt ar baltu līliju vainagiem,

akas, pie kurām tad jaunieši dejo. Ultrunga

agrākos laikos metuši maizi un ziedus eze-

rā, kas liek atcerēties seno ziedošanu.*

Jāņa diena ir uzskatīta arvien par to brī-

di gadskārtā, kad zālēm un ziediem piemīt
vislielākais dziedināšanas spēks.

No daudzajām Jāņa zālēm vācu tautā vis-

vairāk daudzina dzeltenziedaino Jāņa zāli

jeb asinszāli (Hypericum perforatum). Šo

zāli vecos laikos uzskatīja par līdzekli pret

burvībām un velna varu. Asinszāli, jüuktu

ar ušņu sēkliņām, lietoja raganu pratināša-
nās velna iespaida atvairīšanai. Otra sva-

rīgākā Jāņa zāle ir vībotne (Artemisium

vulgare); arī tā sarga no ļauniem gariem un

ugunsnelaimes. No vībotnēm Jāņa bērni

pin vainagus un jostas. Par īstu Jāņa zāli

Vidusvācijā sauc arī dzegužpuķi (Orchis

maculata). Jāna vakarā jāizrok šīs puķes

pirkstainā sakne — tā atnesot viņas glabā-

tājam laimi. Pie Jāņa zālēm pieskaita vēl

arniku, kumelītes un biškrēsliņus ļīanace-
ium). No pirmās gatavo tinktūru vāšu dzie-

dināšanai. Kumelītes Austrumprūsijā vāc

galvenā kārtā tikai Jāņa vakarā; tad tām

esot vislielākais spēks. Arī biškrēsliņi jā-
vāc Jāņa vakarā, jo citādi tie zaudējot savu

burvestīgo iespaidu.
Pie Jāņa dienas tradicijām pieder arī Jā-

ņa vīna jeb Jāņa svētības dzeršana. Dau-

dzās vietas saglabājies tikums — izlīgt ar

kaimiņiem un saderēt mieru. To vislabāk

varēja panākt, kad visi kaimiņi sapulcējās

pie kopēja mielasta galda kādas mājas

priekšā un sadzēra draudzības un mīlestības

malku. Tāpēc daudzos apvidos Jāņa dienu

sauc par Saderības svētkiem.

Jāņa vīna dzeršanai bija arī vēl cita no-

zīme. Jaunsalaulāliem tā nodrošināja lau-

lības dzīves svētību, ceļotājus pasargāja no

nelaimēm un jauna darba sācējiem veici-

nāja izdošanos.

Se pieminētās vācu tautas Jāņa dienas

tradīcijas atspoguļo senāriskās atziņas un

ticējumus par saules spēku, kas atdzīvina

nevien dabu, bet ienes saulainu prieku un

dīgsmes spēku arī ļaužu dzīvē. Tādēļ arī

šīs tradicijas tiek atkal celtas godā. Pāri

Eiropai ataust atkal āriešu saule.

Jāņuguns sārts Vorarlbergā
(No „Berge und Heimat")

Jāņugunis Vorarlbergā (No „Berge und Heimat")



Papardes

ZIEDI
K. SPILVA

M. Kovaļevskas illūstrācijas.

DIRZMAĻU mazie šorīt piecēlušies ļoti
& agri: gani tikko izdzinuši, saimniece

par brokastu vēl nav domājusi — un viņi

jau kājās.
„Vai nevarējāt vēl gulēt," —

māte saka,

~pinas tik lielajiem pa kājām."

Tas tiesa: iet māte uz klēti, iet laidara,

iet uz aku pēc auksta āderes, mazie cits aiz

cita sīkiem solīšiem dip'.na pakaļ. Viņi lai-

kam baidās, ka tik māte to svarīgāko ne-

padara bez viņiem. Viņi tekā šurpu turpu,

viņi gaida...
Māte šodien ceps ogu maizi. Kad gan

viņa dos mazajiem ogas izlasīt? Kad viņa

beidzot noņems siera ritenim slogu? Kad

puiši brauks uz aploku pēc bērzu meijām?
Kad meitas les Jāņa zālēs? Kad...

„Vēlāk, vēlāk..." skan atbilde.

„Vēlāk, vēlāk..." cik reizes šodien viņi

to jau dzirdējuši.

„Kad, — vēlāk?" — uzdrošinās jautāt ma-

zais Jānis. Viņam, liekas, arī šodien kāda

teikšana.

„Pēcpusdienā, pēcpusdienā, mazo vīriņ,"
— saka slaidā māju meita Marta un pa-

sviež Jāni gaisā.

Pēc ilgas gaidīšanas pēcpusdiena beidzot

klāt. — Dienvidū meitas un māju sievas

noslaucījušas pagalmus un takas līdz pat

lielceļam. Nu viņas, svītrotus priekšautus

apsējušas, dosies Jāņa zālēs.

„Ak, beidzot ..." Un mazie varēs viņām
līdzi iet.

Viņiem jāiet gar rudzu druvu, gar āboliņa
lauku, pāri pļavas riņņiem līdz pašai gār-
šai, kur koku ēnā tup vecais Birzmaļu sie-

na šķūnītis.

Viņi iet. Pa priekšu soļo slaidā Marta,

aiz viņas druknā un mūžīgi smaidošā leva,

tad abas vājinieces un beidzot Birzmaļu

trejlapis: Uldis, Aina un Jānis.

Rudzu lauku pāršalc vējš. Vārpas nolie-

cas gājējiem pie auss un čabēdamas saka:

~Vasara, vasara..." Pretim nāk medus

smarža no rudzu druvas, no āboliņa lauka...

„Lieli, mazi Jāņa bērni, līgo, līgo," Marta

uzsāk dziesmu.

„Visi gaida Jāņu dienu, 1īg0..." — Dzied

arī leva un abas vājinieces.

„Meitas gaida laidarāi, līgo, līgo,
Puiši miežu druviņāi, līgo...

Tie trešie — mazi bērni, Figo, līgo,

Papardīšu krūmiņāi, līgo ...

Nāktin nāca Jāņu diena, līgo,
Ziedu sagšu apseguši, līgo ...

Visas pļavas, žogmalītes, līgo,

Jāņu ziedu piebirušas, līgo.
Pretim gāja Jāņa bērni, līgo,

Jāņu zāles lasīdami, līgo ...
Cik noplūca Jāņa ziedu, līgo,
Tik sapina vainagā, līgo ...

Visi ziedi uzziedēja, līgo,

Papardite neziedēja, līgo.

Papardīte uzziedēja* līgo,
Pašā Jāņu naksniņāi, līgo.

Pašā Jāņu naksniņā, Ilgo,

Zeltītiem ziediņiem, līgo

Viņi ir nonākuši gāršas malā.
—

„Kas te ziedu!" — sauc Marta, rokas iz-

plētuši, it kā gribētu tanīs ieskaut visu zie-

došo pļavu.
Ziedu te tiešām daudz: baltās pīpenes,

dzeltenās gundegas, smaržīgās kreimenes,

veseli mākoņi smaržīgo Jāņa zāļu, dzeltenie

un zilie pelašķi, baltais un sarkanais ābo-

liņš.
Gāršas malā, ziedu pudurā saredzams

vienīgi vecā šķūnīša jumts. Pašā jumta
korē šūpojas kupls suņuburkšķu cers, cēli

turēdams kuplu ziedu ķekaru.
Ik krūma pakājē koša ziedu sega. Dzel-

teni violetās zilgalvītes — no vietas vien...

Ainai tās patīk vislabāk.

Gāršas koku ēnā ziedu puduri sniedzas

bērniem pāri galvai. Zem tumšās egles aug

kupli paparžu ceri. Paparžu lapu gali savē-

lušies čumuriņā.

.Varbūt tie ziedu pumpuri?"

„P'rotāms, ja ziedi, tad arī pumpuriem jā-

būt," prāto Uldis.

„Sī paparde gan uzziedēs ..." domā Aina.

gribētu gan ziedu pumpurus tuvāk

apskatīt, — viņš tos drusku pavērtu vaļā.

„Varbüt varētu redzēt kaut ko no tā zelta

zieda ..."

„Neaiztiec," sauc Aina un Uldis reizē.

Jānis iztrūcies paslēpj rokas aiz mugu-
ras. Bet kad Aina ar Uldi paies sāņus, viņš
būs papardes puduram klāt. »

Par nelaimi Marta sauc, — un bērni zie-

du pilnām rokām dodas projām.
Čabošas apses pakājē Birzmaļu sievas, ce-

ļos nometušās, liek pušķi pie pušķa Jāņu

vainagos.

„Vai tu esi redzējusi papardes ziedu?" ■ —

skriedama Martai sauc Aina.

Marta krata galvu, — papardes ziedu vi-

ņa neesot redzējusi.

„Pumpuri, pumpuri," — sauc mazais Jā-

nis, —
„papardei pumpuri!"

„Tā paparde gan šonakt uzziedēs ..." Ul-

dim liekas.

„Gaidi vien..." smejas leva. — Kāpēc

viņa smejas?..
„Nemaz nesmejies," gudri pamāca vājinie-

ce. „Vajagot tik Jāņu nakti papardi ap-

sargāt. — Cik tālu roka sniedz, apvilkt ze-

mē apli, lai papardei netiekot mošķi klāt.

Tie maujot kā govis vai kviecot kā cūkas,
tik nevajagot baidīties. Kam papardes
zieds iekrītot pastalā, tas varot atrast ap-

slēptu mantu. Kam papardes zieds ..." Tā-

lāk viņa netiek.

„Ko nu mels niekus, labāk pafidzi sasiet

vainagu," — šalca leva, pabāzdama vītnes

galus vājiniecei zem paša deguna.

„Niekus...
nav nekādi nieki," — vājinie-

ce neapmierināta rūc, ar smilgu kušķiem
vītnes galus sasiedama.

„Zinams, ka nieki! Jeb vai tu esi redzē-

jusi papardi uzziedam?"

~Redzējusi... Varbūt ka esmu arī re-

dzējusi..." vājiniece noslēpumaini saka un

apklust.

246



„lr redzējusi ..." mazie domā visi kā

viens, un vājiniece viņiem iiekas esam pati
gudrākā sieva.

..Vajadzētu redzēt, kā paparde zied ... va-

jadzētu gan redzēt ..."

Kad Jāņa zāļu lasītāji pārnāk no pļavas,
pagalma vidū jau nomests vesels vezums

meiju. Puiši patlaban piestiprina pie vār-

tiem divas kuplas meijas, sasiedami augšā
to galus kopā.

„Visiem vārti appušķoti.. ." pagalmā ie-

nākdamas dzied meitas.

Māte patlaban izņem no krāsns svaigās
kviešu karašas. Kā bērni ilgojās svaigās
maizes!.. Bet tagad viņiem nemaz nav lai-

ka. Steidzīgi viņi visi trīs dodas pa sēt-

starpi uz ganību pusi. Tur, meža stūrī,
starp celmiem un krūmu puduriem aug kup-
li paparžu ceri. Bērni iet no viena papar-
žu cera pie otra, rūpīgi aplūko tos, tad iet

atkal tālāk.

Beidzot viņi laikam atraduši īsto. Pie tā

viņi uzkavējas visilgāk.
Roijē ar ganāmpulku viņi pārrodas

mājās.

'«irbā »marSo meijas. Jāņa zāles, svaigās
kataia*, piutgi, siers, medus... Vakariņas
ēdot, Jawm mute tomēr tikko kust. Kāds
mtkstiem pirkstiem viņam spiež un spiež
acis aet. Bet tad ārā atskan Jāņu dzies-

līgotāji
kQtmiņu puses Mēmajiem tuvojos

Kamēr pagalmā skan dziesmas un puiši

griež meitas straujā dejā, mūsu mazie nakts

krēslā dodas pa ganu ceļu uz meža pusi.
Viņi jau ir nogājuši labu gabalu. Tūdaļ

ganu ceļš beidzas un klāt ir meža stūris.

Bērni iet tumsā taustīdamies un klupdami
no celma uz celmu.

„Vai tev bail?"
— tikko dzirdami jautā

Aina.

~Nē," —
Jānim nemaz nav bail. Viņš ti-

kai ciešāk satver māsas roku. Viņi iet...

~Kas tas?" Jānis apstājas. Viņš kaut ko

ieraudzījis spīdam. Vai tas būiu jau papar-

des zieds?

„Jāņtārpiņš..." Uldis to pazīst. Tur vēl

otrs, un gabaliņu tālāk vēl mirdz zaļgana

guntiņa.
Bērni uzlasa jāņtārpiņus un nes tos rokā.

Nu viņiem katram savs gaismeklītis. Bet ap-

kārt tumsa sabiezējusi vēl vairāk. Kaut

tik nu izdotos atrast īsto paparžu ceru . . .
Beidzot tas liekas atrasts. Drošības la-

bad bērni vēl to aptausta rokām. Tas pats
ir.

Mazie sastājas ap papardes krūmu, katrs

savā krūma pusē. Vēl tik apvilkt burvja
loku un tad gaidīt. Tikai runāt nav brīv.

Nakts ir silta. Vaigam nepieskaras ne

mazākā vēsmiņa. Apkārt klusums. Silti dva-

šo mežs.

Brīžiem no mājām atskan līgo dziesma,

brīžiem iedziedas ermoņika. Kad tās ap-

klust, var dzirdēt, kā rudzu druvā grieze
sauc: „Briest, briest. ..'

Dzeguzes sānu spilventiņš ir tik sam-

tains, tik mīksts, ka, tam pieglaužot vaigu,
Jānis var redzēt egļu galos ieķērušās

zvaigznes.

„Briest, briest..." grieze sauc kaut kur

tālu, tālu. Beidzot apklust arī viņa.

„Mmmüü! ..." — Jānis dzird.

„Vai mošķis?" — viņš acumirklī atver

acis. Viņš raugās, bet tikai mirkli. Pāri

paparžu puduram izplaucis milzīgs mir-

dzošs uzlēcošas saules zieds. Spožajā

gaismā Jānim jāaizver acis.

„Zied, zied!... viņš sauc un uzlec kājās.
„Zied! ..." zēns platām acīm raugās pa-

paržu pudurā.

Nu arī Uldis ar Ainu pamodušies.

~Kas zied, kur zied?
...

— miegu no

acīm berzēdami, viņi skatās. Paparžu ce-

ram pāri viņi redz krūmu zaros karājamies
rasotus zirnekļu tīklus, rasoto zāli un mit-

rās celmu pieres.

No māju puses pa ganu ceļu laiski šurp

soļo govis. Vairāk viņi nekā neredz.

„Es redzēju! ... Es redzēju papardes
ziedu!...' saka mazais brālis un platām
acīm raugās paparžu pudurā, kur viņam,

pirmo vārdu sakot, ir apdzisis milzīgais

gaismas zieds.

SkolotājaKalvāne

JĀNIS KLĪDZĒJS

3.

Caur neaizlāpīto grīdu un sienas kaktu vējputenis atkal

klasē bija sadzinis sniega kupenu. Puikas, kas skolā bija
ieradušies agrāk no rīta, bija sākuši turpat klasē pikoties

un viens bija jau paspējis loga rūtī izsist skaistu caurumu.

Visu padarīto redzot, skolotāja Kalvāne stāvēja brīdi klusa,

skatījās un nezko domāja.
— Nu būs

...

— puikas nobijušies čukstēja.
Par brīnumu skolotāja nevienu nelika kaktā, pat ne-

bārās.

— Šodien, bērni, ejiet mājās. Paliks tikai ceturtās kla-

ses zēni. Mums būs darbs.

Mājās atlaistie bērni gavilēdami, spiegdami par brīvī-

bai iegūto dienu grūdās no klasēm un palēkdamies, pa

sniegu grūstīdamies izjuka pa tīrumu ceļiem uz visām pu-

sēm.

— Kuri no jums ir no Tīrumu ciema? — vaicāja skolo-

tāja palikušajiem ceturtās klases zēniem.

— Es! Es! Es! — atsaucās veseli trīs.

— Labi. Tu, Juri, aizej pie Celraānu Augusta un saki

viņam, ka es lūdzu, lai viņš paņem asu cirvi, rāmja zāģi un

ēveli un, ja viņš nav ļoti aizņemts darbā, lai nāk mums

uz skolu talkā. Saki, ka es viņu ļoti lūdzu.

— Labi! Tūlīt, skolotājas jaunkundz, — un Juris aizdrā-

zās kā kumeļš, papēži vien noskanēja.

— Jūs abi, Anton un Jāni, nāksit man līdzi uz veikalu.

Būs šis tas nesams. Bet jums, pārējiem, es sameklēšu dažas

lāpstas. Atrociet sniegu ap šo cauro mājas stūri ārpusē. Tā

pamatīgi līdz pašai zemei. Šodien tāda siltāka atkušņa

diena. Būvēsim un mūrēsim. Ja mums nepalīdz citi, strā-

dāsim paši. Vai ne tā?

— Būvēsim un mūrēsim! — sauca puikas.

STĀSTS

Turpinājums)
V. Krēgeres illūstrācija

— Labi. Tad vispirms iztīriet sniegu no klases.

Sākās darbs. Puikas kustējās bez mudināšanas, jo tak

viņiem bija uzticēts pieaugušu vīru darbs.

Skolotāja Kalvāne kopā ar saviem diviem skolēniem aiz-

gāja uz veikalu.



— Lūdzu divus kilo naglu, — viņa bez kāda ievada

sacīj'9 veikalvedim.

— Divus kilo naglu? — plati acis ieplētis, gari, gari stie-

pa šos vārdus izbrīnījies veikalvedis. — Jums — naglas?

Ko tad Kalvānes jaunkundze darīs ar naglām?
— Mazos mācīšu saskaitīt un atņemt. Saprotiet — tā ir

aritmētika.

Virkuļa draugs, veikalvedis Tauriņš, raustīja plecus.
— Un cik collīgas?
— Sešcollīgas.
Vilcinādamies un ziņkārībā neapmierināts nosvēra pra-

sīto.

— Tad — lūdzu kādus desmit kilo cementa... — sevī

prātodama un rēķinādama teica Kalvāne.

— Cementu? Vai es skaidri saprotu — cementu?

— Cementu!

— Nesaprotu ... Jums — cementu! Ja būtu pirmais

aprīlis, tad es to vēl saprastu — sak' joki, štukas . .. Bet

šodien es netieku skaidrs . . .

— Ja būtu jau pirmais aprīlis, tad man tā nevajadzētu,
bet tā kā ir vēl janvāris, tad tas viss ir traki vajadzīgs, —

atteica Kalvāne, bet veikalvedis nesaprata vēl vairāk.

Tad skolotāja Kalvāne izmērīja stikla gabalu un lūdza

to nogriezt. Samaksāja un steidzīgi ar saviem abiem pava-

doņiem aizsoļoja uz skolas pusi.
Tikko Kalvāne bija izgājusi no veikala, Tauriņš tūlīt

tvēra tālruņa klausuli un zvanīja pagasta vecākajam un

izstāstīja jaunākos brīnumus.

— Vai es jums visiem neteicu, ka tas meitietis ir drus-

ku ķerts un velna dīdīts, a? — kliedza klausulē Virkulis.

— Vai neteica, ko šī gribot būvēt?

— Jā, es to iejautājos. Sī izsmejošā balsī atcirta: kro-

dziņu, krodziņu! — stāstīja Tauriņš.
— N—jā.. . Tas mērķēts uz mums. Ak, tu svētā kaza!

Skābene . . . Nu, redzēsim, kas tur būs darāms. Sveiks!

Pagasta vecākais nolika klausuli un juta, ka viņu sāk

plēst nemiers. Ko gan viņa tur dara? Taisa apsmieklu vi-

sas pasaules acīs. Tur šī mūrēs, kleķerēs . . .
Varbūt vēl

pati? Būtu bijusi kā cilvēks, viss būtu izdarīts.

Tak vajadzētu novērot — ko tur dara? Iet tā uz to

pusi it kā taisni tāpēc būtu neveikli. Virkulis lika mu-

dīgi sameklēt zirgu un brauca skolai garām, it kā kaut kur

darīšanās.

Kā tad! Tur skanēja lāpstas un akmeņi. Zāģēja un tēsa.

Ā, arī tas Celmānu slīmests bija te ataicināts! Hm, meistars,

lietpratējs
...

Vai tik viņš Kalvānei nebija lietpratējs pa-

visam citos darbos?. . Jā, jā, jā. .. Par viņiem abiem bija

jau dzirdēts. Labi, labi! Redzēsim, redzēsim
.. .

Pagasta vecākais nikni nospļāvās sniegā, uzcirta zir-

gam un aizdrāzās aulekšiem. Apbraucis riņķi, pa citiem ce-

ļiem atgriezās pagastā.
Līdz vakaram tanī pašā dienā bija salabots mājas pa-

mats, caurajā grīdā ielikti jauni dēļi un vairs nesvilpoja

vējš ap skolēnu kājām.

Nebija gulējis arī pagasta vecākais un viņa glāzes drau-

gi. Apriņķa skolu valdē un inspektoram pēc kādas nedēļas
ienāca sūdzība par skolotāju Kalvāni, ka viņa rīdot skolas

bērnus pret pagasta sabiedrības redzamākiem darbiniekiem,

ka viņa it visos jautājumos atteicoties no katras sadarbības,

esot plēsīga un neciešama. Galvenais sūdzībā bija tas, ka

viņas dzīves veids esot skolotājai nepiemērots: viņa skrie-

not apkārt un viņu pa naktīm apmeklējot visādi lauku puiši,
bet viņa ar to tikai lieloties, ka tie esot labāki par visiem

vietējiem kultūras darbiniekiem.

Drīzi vien inspektors skolotāju Kalvāni uzaicināja pie
sevis dot paskaidrojumus. Viņa aizbrauca arī. Viņas pa-

skaidrojumi bija īsi un neparasti:
— Viss ir tā, kā tanī sūdzībā rakstīts. Viss ir patiesība,

inspektora kungs. Silmalās man beidzot prieka pietiek!

Tagad mani sūtiet kaut uz pašu elli!

— Tā nevar, Kalvānes jaunkundz. Es prasu sīkus

paskaidrojumus, — stingri sacīja inspektors, un viņš pats

bija nesaprašanā, ka šī sieviete sevi neaizstāv, nemēģina
pat taisnoties, kur līdzīgos gadījumos citas taisnojās rau-

dādamas un lamādamās.

— Man vairāk nav ko paskaidrot. Tas ir viss. Ja jūs,

inspektora kungs, mūsu nomaļajā stūrī būtu iegriezies bie-

žāk, zinātu ko vairāk.

Atstājusi inspektora kabinetu, pēc ilgās valdīšanās vi-

ņa beidzot izraudājās kā ilgi nebija raudājusi.

Arī inspektoram visā šinī lietā likās kaut kaš neskaidrs.

Sākās izmeklēšanas. Silmalas apkārtnes bērnu vecāki, da-

būjuši zināt, ka viņu bērnu skolotāju taisās aizcelt prom,

atkal savukārt rakstīja lūgumus, bariem brauca pie inspek-

tora, bet daži meklēja iemeslu un izdevību, kā varētu pār-

mācīt Virkuli.

— Gan jau to glumo velnu noķersim kādā tumšākā

stūrī. Tur mēs viņam piemērosim viņam visnoderīgāko

pantu no visiem tiesas likumiem. Tādus glumos tanīs tie-

sās, kur tiesneši sēž talāros, viegli izlaiž cauri. Bet kad

mēs viņu izlaidīsim cauri savai šķīstīšanas ugunij, tad viņš

mūžīgi pieminēs, kā ļaužu tiesa tiesā ar Dieva lemtu roku
..

.

Pagaidi, suns!

Pašai skolotājai Kalvānei visas šīs cīnīšanās bija vienal-

dzīgas. Viņa visnepacietīgāk gaidīja paziņojumu, ka pār-
celta uz citurieni.

Pazust! Projām! Projām!

Tā, lūk, ar tevi var apieties visādi nelieši, kad tu esi

viena pati.
Visi pēdējie notikumi arvien asāk viņā radīja apziņu: to-

mēr, cik drausmīgi būt sievietei dzīvē vienai!

Viņas krūtīs vientuļais sapņu putns dziedāja arvien

skumjāk, bet arvien alkaināk meklēja atbalsi savai dzies-

mai.

Nav? Nebija?
Vēl nebija.

4.

Pavasara palu ūdeņi jau šalca un skanēja. Naktīs čuk-

stēja dienu saulē iesilusi zeme. Mīlēdami sasaucās putni.

Jāņunakts

INGRĪDA VĪKSNA

Ceļ bajārs kausu zaraino pie lūpām,

Un pretī viņam tumšas acis smej.
Trīc kalnos liesmas lidzi dziesmu šūpām,

Sedz balta sagša plecus meitenei.

Zaļš zars un puķe balta nolīkst sejā,

Un viegla roka pāri pierei slīd.

To tvēris, bajārs cērtas trakā dejā,
Un spožas dzirkstis ceļa smiltīs krīt

Deg sveķains celms un liesmas augstu

plīvo,
Vēl augstāk stipras rokas nastu ceļ.

Šķeļ lēciens ātrs uguns sienu spīvo,

Kur vilni zaļu valga kļava veļ.

Svešs zieds plaukst reibdams svešā

meža pusē,
Un tāla dziesma aizskan pāri tam.

Deg kalnos sārti, pusnakts dziļi klusē,

Sedz balta sagša plecus bajāram.

248



Šīs naktis nebija ne melnas, ne baltas, kā rudenīvai ziemā,

bet zilas. Smaržoja zeme, ūdeņi, pērnās zāles trūdi un jauno

asnu elpa.
No debesīm ar zvaigžņu acīm lūkojās šurpu jauneklīgs

Dievs un siltu vēju balsī runāja: — Esi svētīta, jaunības un

skaistās trauksmes dzimšana!

Viss pasaules spēks un skaistums sačukstēdamies svai-

dīja naktis dzimšanai un radīšanai.

Kādā no šīm naktīm skolotāja Kalvāne stāvēja upes

krastā un, dziļi elpodama pavasara gaisu, gluži kā maza

meitene jūsmoja par straumes plūdumu:

— Dzīves upe plūst. Kur aizplūdīs — nezinām. Bet

būt šinī straumē ir jau laime.

Ziemas bēdas bija gandrīz aizmirsušās.

Lai gan viņa gribēja tikt prom no šejienes, viņu nepa-
laida. Krita Virkulis. Bet viss tas bija tik nesvarīgs at-

miņās.

Tikpat aizrautīgi kā agrāk viņa strādāja savā skolā.

Svētdienās atkal sauca jauniešus kopā. Tomēr tas vairs

neatņēma tās savādās vientulības jūtas, ko viņa tik asi

bija pārdzīvojusi pagājušajā ziemā.

Smeldza tā pati apziņa un stāvoklis: viena pati!

Viņa sāka apskaust vecāko skolotāju Vārpas kundzi,

kurai tepat netālu bija maza saimniecība, krietns vīrs un

trīs bērni. Vārpas vīrs bija iekopis lielu bišu dravu un

dārzu un Kalvāne gāja kaut notālēm paskatīties, kā viņi
abi un trīs bērni pēcpusdienās kustējās un trieca pa savu

dārzu.

Atcerējās Kalvāne arī savas daudzās skolas draudze-

nes. Dažas bija aizgājušas studēt, dažas tāpat, tā sakot, tā-

lāk pasaulē. Vairums no viņām bija sastapušas krietnus,

patīkamus cilvēkus un apprecējušās. Viņām bija cilvēki

ko izvēlēties. Viņas atrada savus īstos. Nu viņām ir arī

sava dzīve. Sava, pilnīga cilvēka dzīve.

Un kas tev, tu sapņotāja un cīnītāja? Tu paliki šinī pa-
saules malā un jau sešus gadus izdāļā savu jaunību tikai

darbam, tikai citiem. Darbs! Skaista, teicama, laba lieta!

Bet tad tas tev ir arī viss. Kur tu palieci pati? Sadilsti pa-

mazām. Kļūsti vecāka. Bet vēl šodien tev nav neviena,
kas teiktu:

— Es tev palīdzēšu dzīvot!

Klusums. Klusums.

Viena pati.

Maija sākumā skolotājai Kalvānei bija dzimšanas diena.

Divdesmit piektā. To neatcerējās ne skolas bērni, ne citi

ļaudis, kas bija tuvumā vai tālumā. Parastā, steidzīgā dar-

ba diena. Pulkstenis svieda sekundes sev pār plecu.
Kā negaidīts brīnums pēcpusdienā tomēr nāca. Pie sko-

lotājas Kalvānes istabas loga stāvēja Augusts Ce^āns.

— Labdien, — viņš teica.

— Labdien, labdien! — atņēma Kalvāne un redzēja, ka

viņam abas rokas bija pilnas zeltainām purenēm.

— Tas jums šodien, Kalvānes jaunkundz
...

— Augusts

pasniedza viņai pa logu veselu pureņu klēpi.

— Man? Šodien? — viņas balsī auga ilgi nejusts prieks

un viņa mitrās purenes spieda sev pie krūtīm.

— Jums šodien tāda
.. .

diena ... Tāpēc es pļavā saplūcu
un atnesu. Man cita nekā tāda nebija, — viņš noteica kā at-

vainodamies.

Kalvānei gribējās teikt: — Mīļais ... Jā, pureņu pļavās
bija daudz, bet Augusts bija vienīgais, kas bija iedomā-

jies pabrist pa pļavu ūdeni, saplūkt tās un atnest viņai.
Ainas Kalvānes krūtīs auga skaists vilnis. Viņa bija līksma,
ka taisni viņš bija tas, kas te šinī brīdī stāvēja pie viņas

logā.
— Es tak galīgi aizmirsos. Lūdzu, ienāciet istabā.

— Paldies. Nevaru. Man basas un slapjas kājas. Arī

zirgi atstāti tīrumā, vagas galā, — viņš stāstīja, un viņa

kautrajās acīs mirdzēja siltas ugunis.
— Bet jums šodien noteikti jāatnāk. Kad atjūgsit zir-

gus, noteikti nāciet. Es gaidīšu, August.
— Labi. Pastrādājis, es nākšu.

Lieliem soļiem pa grāvja malu Augusts gāja uz tīrumu

pusi. Skolotāja Kalvāne valgām acīm noskatījās pakaļ un

redzēja, kā pār jaunā arāja pleciem mirdzēja pavasara
saule un kā viņa brūnos matus jauca tīrumu vējš.

STĀSTS PAR DIVĀM CĒRMĒM
Dr. A. EIKENS

DĀRZA melnzemē cieši kādam burkā-

nam pieķērušās dzīvoja divascērmju
oliņas. Te viņas mitinājās jau no tā

laika, kad zeme tika mēslota un saga-
tavota stādīšanai. Viņām bija gadījies

apmesties šī augošā burkāna tuvumā, un

te viņas pavadīja savu bērnību. Viņas
bija apmēram 0,05 milimetrus garas, pa-

biezā apvalkā tērptas un siltā, mitrā

zemē jutās tīri labi. Zemes siltuma un

mitruma ietekmē viņas bija sākušas at-

tīstīties un pārvērtušās par mazām spi-
rālē sagrieztām kūniņām.

Gadījās, ka šo burkānu sev bija iz-

raudzījies sešus gadus vecais Jānītis.

Tas bija jautrs, dūšīgs puisēns, tikai maz

ievēroja mātes pamācības — turēt tī-

ras rokas un nebāzt visādas lietas mutē.

Jānītis izvilka no dobes iekāroto bur-

kānu, paskaloja to tuvējā grāvī un sāka

grauzt. Abas cērmju oliņas bija cieši

pieķērušās burkānam, tā ka burkāna

paviršā paskalošana ūdenī nekādu vai-

nu tām nenodarīja. Un tā kā oliņas

bija tik maziņas, ka Jānītis tās nevarē-

ja saredzēt, tad viņš noēda burkānu ar

abām oliņām. Jānīša zarnās abām

cērmju oliņām patika: bija silts, mitrs un

netrūka arī barības. Abas auga, attīs-

tījās un izveidojās par 0,25 milimetrus

gariem, tieviem cērmju kāpuriem. Tie

nu sāka interesēties par apkārtni: izur-

bās cauri zarnu sieniņai, nokļuva līdz

Jānīša aknām, ar asinīm tika aiznesti

līdz sirdij un tālāk līdz plaušām, kur tie

kādu laiciņu uzkavējās. No plaušām

cērmju kāpuri tika izklepoti, bet līdz

ar siekalām Jānītis tos atkal norija un

tie nonāca atkal atpakaļ zarnās. Ceļo-
šanas laikā cērmju kāpuri bija paaugu-
šies un izveidojušies par 3 milimetrus

garām cērmītēm. Tā kā šīs cērmītes

vislabāk jutās zarnās, tad te viņas arī

apmetās uz dzīvi. Šis ceļojums tām bi-

ja ļoti interesants un arī tālākā dzīve

Jānīša zarnās patīkama.
Bet ne tā Jānītim. Senāk dūšīgais un

ņiprais puisēns sāka justies slikti: bija

noguris, sūdzējās par sāpēm vēderiņā,
daždien neēda nemaz, daždien ēda

daudz, sūdzējās par sliktu dūšu, kļuva
bālāks un slikti gulēja.

Māte nezināja, kas Jānītim kait. Pir-

mā doma bija, ka Jānītim ir aklās zar-

nas iekaisums. Tā kā Jānītim vēderiņš

sāpēja arī aklās zarnas vietā un pēc

vienreizējas izmeklēšanas cērmju oli-

ņas neatrada, tad Jānīti ievietoja slim-

nīcā un tam izgrieza aklo zarnu. Bet

Jānītim nekļuva labāk. Abas Jānīša

zarnu iemītnieces bija jau pieaugušas

par 20 cm garām dūšīgām cērmēm. Tās

izdalīja no sevis indīgas vielas, kas ra-

249



dīja Jānītim nepatīkamo sajūtu un sā-

pes. Cērmju mātīte katru dienu radīja

apm. 15.000 jaunu cērmju oliņu, rūpēda-

mās, lai cērmju suga neiznīktu.

Pēc rūpīgas, vairākkārtīgas izmeklē-

šanas ārstam izdevās šīs cērmju oliņas

atrast.

Nu cērmēm sākās grūtas dienas, lai

gan ari Jānītim tās nebija visai patī-
kamas.

Vakarā Jānītim bija jādzer rūgts

dzēriens, ko māte pagatavoja no mag-

nēzija sulfāta. Otrā rītā tam vajadzē-

ja trīs reizes ik pēc stundas dzert vie-

nu helmināla tableti, vakarā atkal rūg-

to dzērienu. Māte vēl vakarā skaloja
Jānītim zarniņu ar ūdeni. Tā Jānītim

vajadzēja darīt trīs dienas. Trešās die-

nas vakarā vēl bija jāiedzer viena

ēdamkarote nepatīkamās ricīneļļas. Jā-

nītim šī procedūra nebija diezin cik pa-

tīkama, bet cērmēm tā bija taisni bries-

mīga. Tām gāja pavisam slikti: zarnas

kustējās tik stipri, ka nebija kur pie-

ķerties, indīgās zāles viņas tā apdulli-

nāja, ka cērmes kļuva pilnīgi nevarīgas

un tām bija jāatstāj patīkamā dzīve Jā-

nīša zarnās.

Atbrīvojies no nejaukām cērmēm, Jā-

nītis ātri atspirga. Tagad viņš bija kļu-
vis arī gudrāks: vienmēr turēja rokas

tīras, jo viņš zināja, ka cērmju oliņas
ir tik mazas, ka var mierīgi paslēpties

netīrumos aiz viņa mazā pirkstiņa naga.

Tāpat burkānus un citas saknes pirms
ēšanas viņš labi notīrīja un nomazgāja

karstā ūdenī. Un cērmes viņu nekad

vairs nemocīja.

PRASME PAREIZI PELDĒT
J. MALOVKA

TKVIENAM pilsonim, it sevišķi skolu jau-
■■■ natnei, kas šovasar piedalās kā talcinie-

ki lauku darbos, karstajās vasaras dienās

gribēsies veldzēties vēsā ūdenī
— peldēties.

Bet ne visiem būs vajadzīgā prasme to da-

rīt, tāpēc sniedzam svarīgākos norādījumus,
kas jāievēro peldoties un kas jāzina, mā-

coties peldēt.
Droša peldēšanās grūti iespējama bez pa-

reizas prasmes peldēt. Ja peldēt ne-

proti, vai arī esi mācījies
peldēt „uz savu roku" — proti pel-
dēt lēnim un jau pēc neilga brīža esi pie-
kusis, izlasi šīs rindas, iegau-
mē vispārējos padomus ull iz-

pildi ieteiktos vingrinājumus.
Tas noderēs tev pašam: vairos tavas zinā-

šanas, palielinās tavu prasmi un drošību

ūdenī. Tā tu kļūsi noderīgs arī citiem tais

gadījumos, kad tava palīdzība tiem būs va-

jadzīga.
Tu varbūt esi talcinieks vai talciniece

lauku sētā, vai ari strādā savu ikdienas

darbu? Diendusas laikā, vakarā pēc dienas

darba un svētdienā tu, droši vien, ej uz

tuvējo upi vai ezeru. Ja tavās gaitās pie-
dalās vēl citi tev līdzīgi, tad ir vēl jo la-

bāk — divatā, trijatā peldēšanās ir drošā-

ka, mācīšanās patīkamāka. levēro vis-

pārējos peldēšanās noteiku-

mus — izpildi tos!

1. Peldēšanās vietas izvēlē esi rūpīgs.
Atvarami, duļķaini, netīri, dziļi ūdeņi, liela

straume, zemūdens celmiem, akmeņiem un

ūdens augiem bagātas vietas nav piemēro-
tas peldēšanās priekiem un vēl jo mazāk

peldēšanās mācībai.

2. Izvēlies vietu, kur ūdens ir dzidrs,

straume lēna un ūdens dziļākā vietā snie-

dzas tev līdz krūtīm, pleciem.

3. Peldēšanos pārliecīgi aukstā ūdenī, se-

višķi vasaras sākumā, neuzlūko par varo-

nību, tas var kaitēt tavai veselībai. Sāc

peldēties tad, kad ūdens ir pietiekami silts:

18°—20° C.

4. Nepeldies tūlīt pēc ēšanas, dari to ne

ātrāk kā stundu pēc tās.

5. Sakarsušu, sasvīdušu ķermeni pirms

peldēšanās atvēsini, tomēr nedari to līdz

salšanai. Ja esi noguris — brīdi atpūties

un tikai tad ej ūdenī.

6. Ja tava veselība ir laba, vari strauji
mesties ūdenī, vājākiem gan ieteicams do-

ties ūdenī lēnām, pakāpeniski apslapinoties.

7. Peldēšanās ilgumā necenties būt ~rek-

ordists": jo aukstāks ūdens un gaiss, jo
īsākam jābūt peldēšanas laikam (5—30

min.).

8. Pirmā aukstuma sajūta pēc iegremdē-
šanās ūdenī veselīgiem cilvēkiem ir pārejo-

ša,- otrreizējā — brīdinātāja zīme, ka peldē-
šana jāpārtrauc.

9. Nepārvērtē savas peldēšanas spējas un

spēku, tie ir svarīgākie noteikumi, kurus

ievērojot, tu sargāsi savu dzīvību.

10. Ja tava peldēšanas prasme nav liela,

peldies seklā vietā, nepeldi dziļumā un tālu

no krasta.

11. Pēc peldēšanās sausi noslaukies, ap-
ģērbies, vingro, skrej — sasildies!

12. Ja pēc peldēšanas tev zudusi labsa-

jūta, sāp galva, sajūti lielu nogurumu
—

prasi ārsta pado-

mu, peldēšanās il-

gumu saīsini vai

pat pilnīgi pār-
trauc.

Mācies pa-
reizi peldē tl

Mācīšanos peldēt

(varbūt pat kopā
ar peldēt nepratē-

jiem) neuzlūko par
nevajadzīgu un te-

vis necienīgu. Ja

vēlies iemācīties

pareizi peldēt, tad netaupi pūles, gribu un

pacietību. Ja peldēt nemaz neproti, mācī-

bas sāc ar pieradināšanos pie ūdens, ja ne-

daudz proti — dari to pašu.

Izdari šādus vingrojumus:

1. Skraidi, lēkā seklā ūdenī, kul ūdeni,

piedalies rotaļās, piem., ..sunīšos". Šīs dar-

bības vairos tavu pieredzi un ziņu, kāds

ūdens īsti ir, kā tanī var kustēties un cik

lielā mērā tam var uzticēties.

2. Nostājies ūdenī, kur tas tev sniedzas

līdz viduklim, noliecies uz priekšu, iegrem-
dē galvu ūdenī, atver acis un aplūko zem

ūdens savu roku; saskaiti, cik pirkstu tev

rāda biedrs.

3. Pietupies, sēdies, gulies seklā ūdenī,
iegremdē galvu ūdenī, atver acis, mēģini
saskaitīt savas vai biedra rokas un kājas;
atrodi ūdenī iemestu akmeni.

4. lebrien ūdenī līdz jostas vietai, ieelpo

..pilnu krūti", noliecies uz priekšu, vai pie-

tupies, iegremdē galvu un sparīgi izpūt el-

pu ūdenī.

5. Dari to pašu seklā vietā pēc apsēša-
nās, nogulšanās ūdenī. Izelpošanas laikā ne-

aizver acis.

6. Stāvot ūdenī līdz jostas vietai ieelpo,
aizturi elpu, pietupies — iegremdējies ūde-

nī un ļauj, lai ūdens tevi kā makšķeres

pludiņu paceļ uz augšu.

7. Dari to pašu, kas paredzēts 6. vingri-

nājumā, bet kad esi pacelts līdz līmenim,

pilnīgi izstiepies un mirkli tā paliec guļus.
8. Dari tāpat kā 6. vingrinājumā, bet iz-

put elpu ūdenī. Ja to darot grimsti, — ne-

nobīsties, mirkli pagaidi un tad celies stā-

vus.

9. Lec no krasta seklā ūdenī. lelecot

ūdenī pietupies — iegremdējies ar galvu
ūdenī.

250



10. Mācies slidināties pa ūdens virsu.

Nostājies līdz viduklim ūdenī, abas rokas

pacel uz augšu, noliecies uz priekšu un ie-

elpo. Atgrūžoties ar kājām no zemes, pil-

nīgi izstiepies, nogulies uz ūdens (seja üde-

nī, acis vaļā) un ļauj augumam slīdēt 4—5

soļus uz priekšu. Slīdēšanai izbeidzoties,

nostājies uz kājām.

11. Mācies nirt! Dari to turpat, kur mā-

cījies slidināties. Sagatavojies niršanai tā-

pat, kā to darīji pirms slidināšanās.

Atgrūžoties ar kājām, nirstot saliecies ne-

daudz viduklī, noliec galvu, neaizver acis,
slīdot tuvu gar gultni, mēģini saskatīt āk-

menīšus un priekšmetus, kas tur guļ. ~Ceļ-

ojumu" zcm ūdens nobeidz, pieceldamies
stāvus. (Ja esi slimojis ar auss slimību,

pirms niršanas, vispāri pirms peldēšanās
aizbāz ausis ar ieeļļotu vati.)

12. Nirstot mēģini izslidināties cauri

biedra izplestām kājām.

Piezīme. Šos vingrinājumus izdari pel-
dēšanas mācības pirmajās pāris nedēļās. Tie

vairos tavu drosmi, un tu pamazām sāksi

justies ūdenī kā „zivs". Atmini — peldēša-

nas mācībā visļaunākais ir steiga. Neveltī

visu peldēšanās laiku draiskai skraidīšanai

un lēkāšanai. Plunčāšanos ūdenī nesajauc

ar īstu peldēšanu. Plunčāšanās nav tavs

īstais mērķis: tā „peldot", tu nebūsi drošs

pats par sevi, kur nu vēl briesmu brīdī pa-
līgs citiem.

leteiktos vingrinājumus izdari pamatīgi,
nesteidzoties! Nenobīsties, ja, acis atverot,

ūdens tev sākumā it kā ~grauž" acīs, »aī

izelpotais gaiss spraucas degunā. Esi pa-
cietīgs, mācoties slidināties. Šī darbība 11

pareizas peldēšanas svarīgākais pamats. Tas

tev jāiemācās darīt bez kļūdām, tad arī vē-

lāk īstās peldēšanas, kustības varēsi izda-

rīt mierīgi un saskaņoti — ātri iemācīties

pareizi un droši peldēt.

(Turpinājums sekos.)

Gaļas
UZGLABĀŠANAĪSAM LAIKAM

R. ŠĶIPSNA

AJORMĒTO nedēļas gaļas devu ieteicams

■* ģimenē iegādāties visu vienā reizē, Ici

to labāk un lietderīgāk varētu sadalīt un

izmantot nedēļas ēdienu kartē.

Svaiga gaļa siltā laikā ļoti ātri bojājas.

Sevišķi tas sakāms par maltu gaļu, kas āt-

ri pieņem nepatīkamu smaku un kļūst ne-

garšīga. Bojātu, tāpat kā bojāt sākušos

gaļu ir bīstami lietot uzturā, jo var notikt

saindēšanās ar līķa indēm, kufas gaļā ra-

da gaļas bojātājas baktērijas.

Lai izsargātos no ļoti ātras gaļas bojāša-

nās, tad jāievēro sekojošais: 1) vasarā ne-

drīkst iegādāties maltu gaļu lielākā daudzu-

mā, 2) kauli jāizdala no muskuļiem, jo pie

kaula visātrāk gaļa sāk bojāties, un 3) ne-

drīkst gaļu nolikt pieliekamās telpās satītu

papīros vai ievietot cieši noslēgtā traukā.

Pārnestā gaļa tūlīt jāizsaiņo un jāieliek bļo-
dā vai citā traukā, kūja dibenā ielikts otrā-

di apgāzts šķīvītis. Tā rīkojoties, gaļa ne-

mirks savā sulā un tik ātri nebojāsies.

Tomēr, lai nedēļas gaļas deva būtu svaiga
arī pēdējās nedēļas dienās, vasarā jālieto
dažādi gaļas uzglabāšanas paņēmieni.

No šādiem gaļas uzglabāšanas paņēmie-
niem varētu minēt: 1) gaļas apcepša-
n v. Gaļu vispirms labi ar mitru drēbīti apsla-
ka. Liek uz labi sakarsētas pannas un uz

straujas uguns apcep no visām pusēm brū-

nu. Liellopa, tāpat cūkas un jēra gaļas apcep-

šanai nav vajadzīgas taukvielas, tikai pan-

na labi jāsakarsē. Teļa gaļas apcepšanai ie-

teicams lietot mazliet taukvielas, ar kurām

pannu pārziež. Gaļu apcepot, vispirms no-

nāvē visas sīkbūtnes, kas atrodas uz gaļas
gabala un veicina bojāšanos, un, otrkārt,

rada ap gaļas gabalu olbaltumvielu garozu

kas aizkavē kaitīgo sīkbūtņu iekļūšanu ga-

ļā. Apceptā gaļa svaiga saglabājas vairā-

kas dienas.

2) Gaļas apvārīšana. Gaļu ieliek

nelielā daudzumā vārošā sālsūdenī, pavāra

tik ilgi, līdz zūd sārtā gaļas krāsa, gaļas

gabals no ārpuses ietverts sarecējušā ol-

baltumvielu kārtā. Pēc apvārīšanas rūpīgi
notecina ūdeni, pēc kam, tikai iepriekš ap-

sāloi, var novietot gaļu uzglabāšanai. *Ap-
vārīšanu ieteicamāk izdarīt kauliem, ma-

zāk gaļai, jo kauli visātrāk bojājas. Kau-

lus pavārot ilgāk, ir iegūts novārījums zu-

pām un mērcēm.

3) letīšana etiķī samērcētā

drēbē arī aizkavē gaļu uz dažām dienām no

bojāšanās. Ja gaļu grib uzglabāt svaigu

nedēļu un ilgāk, tad to iemērc etiķa
ūdenī. Sagatavojot etiķa ūdeni, ūdenim

pielej tikdaudz etiķa vai etiķa esences, lai

jūtama skāba garša un īpatnējā etiķa sma-

ka. Etiķa ūdenim gāja pilnīgi jāapņem.

Etiķa ūdenī ieteicamāk uzglabāt liellopu

gaļu. Nav tomēr jāaizmirst, ka šeit notiek

zināms barības vielu zudums — izskaloša-

nās etiķa ūdenī.

4) Suliņās un rūgušpienā ietei-

cams uzglabāt teļa gaļu. Gaļa svaiga sagla-

bājas nedēļu un pat ilgāk, tikai suliņas vai

rūgušpiens ik pēc 2—3 dienām jāatjauno.

5) Arī apsālīšana palīdz dažas die-

nas gaļu saglabāt svaigu. Šis uzglabāša-

nas paņēmiens izdevīgāks un labāks trek-

nākai gaļai. Gaļu apkaisa ar sāli un uzliek

uz šķīvīša, kas uzgāzts uz dziļāka šķīvja,
vai ieliek kādā traukā, kura dibenā ielikti

skaliņi. Tā gaļa nemirks šķīdumā un ilgāk

saglabāsies svaiga.

Bļodā ievieto otrādi apgāztu šķīvi

Gaļu ietin etiķī samērcētā drānā

Gaļu pārkaisa ar sāli un apsedz ar šķīvi

251



SKĀBIE

DZĒRIENI
Agr. M. OLUPE

/ESTĀJOTIES siltākam laikam, mums vai-

rāk rodas prasība pēc atspirdzinātajiem

dzērieniem.

No tādiem atspirdzinātājiem dzērieniem

pirmajā vietā liekams labs rūgušpiens.

Sevišķi laukos tam ļoti liela nozīme. Tā-

dēļ lauku namamātēm laba rūgušpiena pa-

gatavošanai jāveltī vislielākā uzmanība.

Kā katrs uztura produkts, rūgušpiens būs

īsti vērtīgs tikai tad, ja tas būs labs, un

jo mazāk mūsu rīcībā ir kāda produkta, jo

rūpīgāk tas jāsagatavo.

Pašreizējos apstākļos arī laukos rūguš-

pienu gatavosim tikai no vaj-

piena. Vājpiens satur visas tās pašas
barības vielas, ko pilnpiens, izņemot piena

taukus, kuru gan vājpienā ir ļoti maz

(0,02—0,5%)) Piena cukura vājpienā ir pat

nedaudz vairāk kā pilnpienā. Vislabāko

rūgušpienu iegūsim, ja tīru pienu saraudzē-

sim ar pienskābes baktēriju tīrkultūru. Rau-

dzējot pienu ar tīrkultūru, to labāk

iepriekš pasterizēt (uzkarsēt līdz apm.

75—00° C). Pēc tam atdzesē līdz apm.

$5* C un pieliek tīrkultūru. Sādi gata-
vojot rūgušpienu, esam izsargāti no citu

sīkbūtņu līdzdarbības un rūgušpiens ir ar

vienmērīgu recekli un patīkamu skābu

garšu.

Mājas apstākļos, ja nav pieejama pien-
skābes baktēriju ūrkultūra, labu rūgušpienu
var pagatavot šādi: pāris litru laba, svaiga
piena ielej stikla vai labi glazētā māla po-
dā un novieto siltā (ap 25° C) vietā, līdz

sarūgst, tad ar tīru, vārošā ūdenī noplau-
cētu karoti noņem virsējo kārtu, apm. s—B

cm, un, ja apakšējā daļa ir sarūguši vien-

gabalainā porcelānveidīgā receklī ar patī-

kamu skābumu, to pieliek kā ieraugu vaj-

pienam, ņemot uz apm. 10 daļām vajpiena

1 daļu šī ierauga. Lai piens atrak sarūgtu

un tur nepaspētu savairoties citi nevēlami

sīkorganismi, tas jāraudzē siltā vietā. Pēc

sarūgšanas to var atdzesēt, novietojot vē-

sākās telpās. Piens jāraudzē tīros stikla,

labi glazētos māla, veselos emaljētos vai

labi alvotos skārda traukos. Nedrīkst rau-

dzēt nealvotos vai ierūsējušos traukos, jo

tad rūgušpiens pieņem rūgtu metalla pie-

garšu. Tāpat pienu vēlams raudzēt tikai tik

lielos traukos, lai trauka saturu viena reizē

būtu iespējams patērēt, jo samaisīts rūguš-

piens atsūkalojas un kļūst negaršīgs. Rūguš-

piena izlietošana uzturā ir ļoti plaša. To var

lietot dzeršanai, tāpat kā piestrebjamo pie

dažādiembiezākiem un sausākiem ēdieniem,

piem., sausiem kartupeļiem, biezputrām, sa-

cepumiem, gan ar tanī iejauktiem salātiem

un sīpollokiem, gan arī bez tiem. Agrāk

mēs bijām paraduši rūgušpienu lietot pār-

kaisītu ar cukuru un kanēli, bet ļoti labi

rūgušpiens garšo arī ar kaltētu sadrupinā-

tu rupjo rudzu maizi.

Kā atspirdzinātājs dzēriens ļoti labi no-

der arī piena sūkalas, ko iegūstam, biez-

pienu sildot. Garšīgas sūkalas būs tad, ja

tās iegūtas no labi saraudzēta nepārskābu-

ša rūgušpiena. Bez atspirdzinātāja skābu-

ma piena sūkalām ir arī zināma barības

vērtība, jo tās satur ap 4,5% piena cukura,

0,9% olbaltumvielu un ap 0,5% minerāl-

vielu. Labas piena sūkalas var arī izlietot

rupjmaizes iejaukšanai.
Lielāka vērība vasaras karstajā laikā jā-

veltī arī skābputrai. Lietojot skāb-

putru kā piestrebjamo. namamātes (arī lau-

kos) ne vienu vien pusdienu vasaras kar-

stajā laikā varēs aizvadīt bez uguns kur-

šanas pavardā. Nosmelta no biezumiem,

tā ir arī atspirdzinātājs dzēriens. Skāb-

putras pagatavošana ir vienkārša: vāra pa-

rasto putraimu putru, rēķinot uz 1 1 ūdens

ap 50 g miežu putraimu. Pēc izvāiīšanas

pielej apm. otrtik vājpiena, atdzesē līd-r

25—30° C, pieliek nedaudz laba rūguš-

piena un atstāj siltā vietā ieskābt. Pēc tam

to novieto vēsā vietā. Skābputru gatavo bez

sāls. Lietojot kā strebjamo, ja vēlas, skāb-

Svaigam pienam pieliek rūgušpiena ieraugu

Labam rūgušpienam jābūt viengabalainam

un vēsam

Kanēļa vietā pie rūgušpiena ēdīsim saka-

pātus locipus ar sarīvētu rupjmaizi

252



putrai pirms lietošanas var pielikt miKsti

sildītu drupinātu biezpienu.

Ziemeļvidzemē senāk vasarā, sevišķi sie-

na laikā, braucot uz tālām pļavām, bija
iecienīta t. s. kultene jeb skābums,

ko gatavo no ūdens un rudzu miltiem. Ga-

tavosim arī tagad šo atspirdzinātāju dzē-

rienu.

Kulteni gatavo, iekuļot karstā (īsi pirms

vārīšanās) ūdenī izsijātus rudzu miltus (uz

1 litru ūdens ņem ap 1 kg miltu). Kuļ tik

ilgi, kamēr nav vairs manāmi kunkulīši,

trauku pārsedz un atstāj siltā vietā ieskābt.

rec tam atSĶaiaa ar novaruu remaenu uae-

ni līdz dzeršanai vēlamam biezumam. Var

ņemt arī daļu vājpienā vai rūgušpiena.
Kulteni pagatavo koka, labi emaljētos vai

glazē'os māla traukos. Lai kultene nepār-
skäbtu, tā jāuzglabā vēsā vietā.

Dažos novados pazīstama arī kam-

putra vai sūtņos. Šī strebjamā ga-

tavošanai ņem dažādu tabību graudus, kā

pupas, zirņus, kviešus, miežus, rudzus, iz-

sautē mīkstus, pēc lom izkaltē (vēlcmsf+ tcuļ
tie būtu mazliet apgruzduši) un samal fŠfa
miltus tad lieto ar rūgušpieni.

Izmantosim
RABARBERUS SĀĻAJOSĒDIENOS

A. VĪKSNE

LĪDZ
šim katra namamāte pazina rabarbe-

rus vienīgi kā izejmateriālu saldajiem
ēdieniem un ievārījumiem. Šopavasar tomēr

ne ievārījumus, ne arī saldos ēdienus no ra-

barberiem gatavot nevar, jo trūkst nepiecie-
šamā cukura; daudzas namamātes, sevišķi
dārzu īpašnieces, ar skumjām noraugās uz

iesārtajiem resnajiem un sulīgajiem kātiem,

kuriem šogad jāpaliek neizmantotiem. Tomēr

jāsaka, ka neizmantoti tie paliks tikai kon-

servātīvas un neatjautīgas namamātes ro-

kās. Mūsu pavasara uzturs ir tik ļoti na-

badzīgs ar svaigiem dārzājiem un saknēm,

ka jācenšas izmantot pēdējo lapiņu, kura

nokļūst uz mūsu virtuves darbagalda. Kā-

dēļ mēs nevaram no rabarberiem gatavot
nevis saldus, bet gan sāļus ēdienus? To skā-

bums nevar būtpar šķērsli, jo tas ir daudz

maigāks nekā parastajām skābenēm. Kāpēc
rabarberu kāli, svaigi vai viegli sālsūdenī

apvārīti, nevar mūsu ēdienos aizstāt iecie-

nītos ii" pašreiz trūkstošos gurķus? Atme-

tīsim šaubas un vienu reizi sagatavo-
sim rabarberus sāļajā ēdienā,

par nākošajām reizēm vairs nebūs jāpārlie-
cinās, jaunās receptes radīsies pašas no se-

vis. Šoreiz ierosinājumam minēšu pāris pa-

raugu, kur rabarberi izlietoti sāļajos ēdie-

nos.

Rabarberu vira. 4 rabarberu kāti

ar lapām, 1 sīpols, 30 g putraimu, 300 g kar-

tupeļu, 2 l ūdens, 50 g sviesta. Viru var

vārīt ar vai bez gaļas. Pēdējā gadījumā

nav jālieto sviests. Smalki sagrieztu sī-

polu, kapātās rabarberu lapas liek vārīties

aukstā ūdenī. Kad tas uzvārījies, pieliek
noskalotus putraimus, vēl pēc 10 min. sa-

grieztus notīrītus kartupeļus un visu vāra,
kamēr gatavs; pēdējās piecās minūtēs vā-

ra līdz ari gabaliņos sagrieztus notīrītus

rabarberu kātus. Gatavai zupai pieliek
sāli pēc garšas un sviestu.

Rabarberu - kartupeļu sautē-

jums. 50 g speķa vai sviesta, 2—3 sīpoli,
12 kg kartupeļu, ūdens

— pēc vajadzības,
200 g rabarberu kātu. Smalki sagrieztu sī-

polu sviestā (vai kopā ar sasmalcinātu

speķi) apcep katliņā caurspīdīgu, pieliek

gabaliņos sagrieztus notīrītus kartupeļus,

pielej ūdeni vai buljonu, lai ieņemtu rio

kartupeļu tilpuma, un aizvākotā traukā sau-

tē. Īsi pirms gatavības pieliek gabaliņos

sagrieztus notīrītus rabarberus un pavaro

vēl, kamēr viss mīksts. Ja vēlas mērci, vai

ļumēt ar aukstā ūdenī izjauktiem kviešu

miltiem. Pasniedzot galdā, pārkaisa ar zaļu-

miem.
_^

Rabarberu - kartupeļu salāti.

1 kg kartupeļu, apm. 300 g rabarberu, 25

g sviesta, 20 g kviešu miltu, ūdens pēc va-

jadzības, sāls — pēc garšas. Kartu-

peļus ar mizu novāra, nomizo, sa-

griez plānās šķēlītēs vai rupjākos gabali-

ņos. Notīrītus rabarberu kātus sagriež ne-

lielos gabaliņos, viegli apvāra nelielā sāls-

ūdenī, atdzesē un sajauc ar kartupeļiem
un mērci, kuru pagatavo šādi: no sviesta,

mildern un buljona vai ūdens pagatavo pa-

rasto balto mērci, pēc atdzišanas tai pie-
liek olu dzeltenumu, sāli, sinepes, etiķi

pēc garšas un apm. 1 naža galu cukura. Sa-

lātus sakārto traukā un bagātīgi pārkaisa

ar kapātiem lociņiem un citiem zaļumiem

SALĀTI BEZ KRĒJUMA

H. ZAĻAIS

rvRIZ vien sāksies salātu sezona, tāpat
w\J arī tik daudz runā un raksta par za-

ļumu vērtīgumu uzturā, bet, lūdzu, ēd nu

vienas pašas zaļas lapiņas, nav ne krējuma,
ne eļļas," — īdzīgi nodomā viena otra na-

mamāte. Bet vajaga tikai drusku pacietī-
bas, izdomas un labas gribas, — un nelaimē

būs līdzēts.
Pat zaļa, svaiga, tīri nomazgātā salātu

lapiņa, uzlikta uz rupjmaizes, pārkaisīta ar

sāli, garšo pavisam labi. Tā ?r pāris salātu

lapiņām sagatavotās sviestmaizes lieliski

aizstāj kādreizējos smalkos uzgriežamos.

Lietojot salātus kā piedevu pie dažādiem

ēdieniem un sviestmaizēm, nedrīkst aizmirst

šādus pamatnoteikumus.

1) Jaunās, svaigās salātu lapiņas rūpīgi

nomazgā un viegli nosusina.

2) Pagatavotam salātu pārlejamam šķid-

rumam, t. s. pamatmērcei jāpieliek bez

sāls un cukura (pēc vēlēšanās arī etiķa) ba-

gātīga deva sasmalcinātu garšas zaļumu:

lociņu, diļļu, pētersīļu lapiņu kas ne tikai

dod patīkamu garšu, bet arī veicina orga«
nismā vielu maiņu un gremošanas sulu at-

dalīšanos.

3) Sasmalcinātās salātu lapiņas sajauc ar

pamatmērci priekš pasniegšanas. līgi stā-

vējuši salāti zaudē savu garšu un izskatu.

Ļoti ātri, vienkārši un garšīgi ir šādi saga-

tavoti salāti: sausas, sasmalcinātas, viegli

ar sāli pārkaisītas salātu lapiņas pārlej ar

253



siltu, izkausētu sviestu, pie kura pielikti sa-

smalcināti garšas zaļumi, etiķis, cukurs un

nedaudz sinepes vai sasmalcinātu mārrutku.

Sviesta vietā salātus var pārliet ar smal-

ki sagrieztu, saceptu speķi. Sādi sagata-
voti salāti labi garšo pie sausiem novārī-

tiem kartupeļiem.

Tagad apskatīsim, kā pagatavot dažas sa-

lātu pamatmērces.

Rūgušpiena mērce. Labi sarūgu-
šu pienu sajauc ar sasmalcinātiem zaļu-

miem, pieliek sāli, ja vēlas
—

arī nedaudz

cukura un etiķa. lecilā sasmalcinātās salātu

lapiņas.

Paniņu - biezpiena mērce. %

glāzes paniņu, 1 ēdamkarote biezpiena, 1

tējkarote sasmalcinātu diļļu zaļumu un lo-

ciņu, 1 naža gals ķimeņu, sāls pēc garšas.

Biezpienu ar karoti labi saputo, pamazām

pielejot paniņas un pieliekot garšas zaļu-

mus. Pieliek ķimenes un sāli un iecilā sa-

smalcinātas salātu lapiņas.

Imitētā krējuma mērce. 1 glā-

ze vājpienā, 1 glāze paniņu, sāls, dilles, lo-

ciņi, etiķis un cukurs pēc garšas.

Pienu sajauc ar paniņām un siltā vietā

saraudzē. Raudzēšanu vislabāk izdarīt kā-

dā mazā katliņā vai emaljētā krūzē un šim

pašā traukā pienu arī uzsildīt. Uzsildīšanu

izdara uzmanīgi uz plīts maliņas vai ari

ieliekot trauku ar sarūgušo pienu un pani-

ņām vārošā ūdenī un bez maisīšanas turot

tik ilgi, līdz sāk atdalīties sūkalas. Sare-

cējušu pienu uz rupjas, pabiezas drānas no-

tecina, ieliek bļodā un kuļ ar putojamo slo-

tiņu vai koka karoti, kamēr masa kļūst lī-

dzīga skābam krējumam. Piemet sāli, sa-

smalcinātus garšas zaļumus un, ja vēlas,

arī cukuru un etiķi. lecilā sasmalcinātus sa-

lātus.

Šo imitēto krējumu var pagatavot arī

no paniņām vai vājpienā. Jāuzmanās, lai

pienu pārāk nesaraudzētu, tad imitētais

krējums iznāk pārāk skābs. Tāpat arī pā-
rāk ilgi vai stipri karsēts un pārāk stingri
noska= >ts piens grūtāk būs saputojams.

No imitētā krējuma pārpalikušās sūkalas

nedrīkst aizliet. Tās jāizmanto zupām vai

iejavai maizei un pankūkām.

LOKI UN PURAVI — SĪPOLU VIETĀ

V. NESAULE

\T AIRÄKI audzēšanai nelabvēlīgi apstākļi:
agrākā zemā cena, neraža pirms dažiem

gadiem, pastāvīga sīpolu sēklu ievešana no

citām zemēm, paraša audzēšanai izmantot ti-

kai saglabātos vecos sīpolus un beidzot pa-

lielinātais dārzāju patēriņš ir radījis jūtamu

sīpolu trūkumu. Pa daļai sīpolus var aiz-

stāt ilggadīgie loki un puravi, kuru dēsti

dabūjami dēstu audzētavās. Kā loki., tā pu-

ravi ietelp plašajā sīpolu (Allium L.) ģintī.
Gluži tāpat kā sīpolos, arī lokos un pura-
vos ir sēru saturīgā ēteriskā eļļa, kas tiem

dod īpatnējo sīvumu un spēcīgo smaržu.

C-vit.amīnu puravos ir pat apm. 5 reizes vai-

rāk nekā sīpolos, bet loki, tāpat kā sīpolu
laksti (zaļās lapas), bagātīgi satur A-vitamī-

na piov-iamīnu — karotīnu. Salīdzinājumā
ar sīpolu lakstiem, lokos atrasts vairāk saus-

nas un tie par fci bagātāki ar vērtīgajām
minerālvielām.

Ilggadīgos lokus gan nevajaga samainīt ar

parasto sīpolu lakstiem, kurus arī dažreiz

sauc par lokiem. īstie loki ir ilggadīgi un

pilnīgi ziemcietīgi augi. Pretēji parastajiem

sīpoliem, lokiem zemē neattīstās apaļš sī-

pols. Vairāk izplatīti ir cera loki (Allium

schoenoprasum L.) un stobrloki (A. fistulo-

sum L.).

Cera loki, pēc lietošanas veida tos sauc

arī par griežamiem Jociņiem, saaug kuplā

15—30 cm augstā cerā, ar stobrveida, sa-

liektām, pasīkām, neuzpūstām lapām. Jūni-

jā, jūlijā cera loki bagātīgi zied ar violeti

sārtiem ziediem. Sēklu tomēr ir samērā

maz, tās sīkas un vāji dīgst (zem 509c).
Dīgtspējas sēklas saglabā I—21 —2 gadus. 1 gra-

mā ir apm. 1000 graudu. Atzīmējams cera

loku lielais nātrija (2 reizes vairāk nekā kā-

lija) un slāpekļvielu saturs. Šīs īpatnības
dēļ cera lokiem ieteicams spēcīgs slāpekļ-
mēslu un vārāmās sāls mēslojums (1 sauju
vārāmās sāls uz ! spaini ūdens). Noderīga
arī loku Rādījumiem tik parastā aplaistīša-
na ar virtuves samazgām. Arī kaļķis cera

loku mēslošanai vajadzīgāks nekā citiem

sīpoliem.

Stobrloki, lielās izturības dēļ tos

sauc arī par ziemas lokiem, ir ar lielākām,

uzpūstām, parastiem sīpoliem līdzīgām la-

pām. Zemē esošā lapu pamatne, līdzīgi kā

puraviem, ir nedaudz uzbriedusi un vecā-

kiem stād>em brūngani sarkanā krāsā. Pie-

saulītē stobrloki lapas izdzen visai agra

pavasarī, labi pirms cera lokiem. Izaug
30—100 cm augsti Garajos ziedkopu kātos

ir 150—300 zaļgani baltu ziedu. Stobrloku

ziedu bultiņa ir uzpūsta arī augšdaļā, turpre-

tim parastajiem sīpoliem uzpūsta tikai lejas

daļa. Sēklas stobrlokiem ir sīkākas nekā

parastajiem sīpoliem, bet to raža un dīgša-

nas spējas daudz lielākas (ap 90%). Dīgt-

spējas sēklas saglabā 3—4 gadus. 1 gramā
ir apm. 400 graudu. Stobrlokus audzējot,

vērojama retā parādība, ka ziedu vietā at-

tīstās jauni augi (vairsīpoliņi).

Abas minētās loku sugas var pavairot

ar sēklām, bet vēl vienkāršāk ar vecu lie-

lu ceru dalīšanu. Sēklas sēj agrā pavasarī

(aprīlī) dēstu dobē vai kastītē un vēlāk

(jūnijā), pa 3 stādiem pudurī, izstāda lau-

kā, 20 cm attālumā. Sēklas dīgst pēc apm.

2 nedēļām. Vecos stādījumus pārstāda ik

pēc 3 gadiem. Vecos cerus sadalot iegūtie
stādi dažkārt vērtīgāki nekā sēklaudži. Pa-

rasti lokus pārstāda martā, aprīlī vai au-

gustā. Stāda svaigā spēcīgā un pamitrā
smilšaina māla augsnā. Apēnotā vietā, vā-

jā, sausā augsnā loki labi neaug. Vienīgi
stobrloki pacieš arī apēnotu vietu. īpaši
cera lokus var stādīt dobju apmalēs, gar
dārza celiņu malām. Pat krāšņuma dārzā

loku kuplais cers, pastāvīgais zaļums, īpat-
nie krāšņie ziedi var labi noderēt. Starp lo-

ku radiniekiem tanī pašā sīpolu ģintī ir jau
liels skaits retu un visu atzītu krāšņum-

augu Vēl atzīmējams, ka loki ir arī tei-

cams medus augs un ziedēšanas laikā tos

nemitīgi apmeklē bites. Pēc cerošanas vei-

da, lapu lieluma un garšas (sīvuma) abas

loku sugas vēl tālāk sadala vairākos pa-

veidos.

Ja vēlas lokus lietot nevien pavasarī, bet

visu vasaru, tad to stādījumiem nepiecieša-

ma zināma kopšana. Visai svarīgi nepieļaut
lokiem ziedēt, jo tad stādi redzami novājē.
Ziedu bultiņas, tiklīdz tās ierauga, arvien

jāi7.plūc. Lokus pastāvīgi nogriežot, tie līdz

ziedēšanai jau arī nemaz netiek. Arī loku

griešanā vajadzīga noteikta kārtība: daļu

(rindu) nogriež un, kamēr tā ataug, griež
citus. Loki jānogriež līdz pašai zemei. Ja

nogriežam tikai lapu galotnes, to atlikušā

daļa iežūst un nodzeltē. Šāda vairākkārtīga
loku griešana stādam liek patērēt lielus ba-

rības vielu daudzumus, tāpēc stādījumi spē-

cīgi jāmēslo, bet sausā laikā arī jālej. Lai

stādi varētu vēl uzkrāt arī barības vielu

krājumus nākošajam gadam, tad, sākot ar

augusta mēnesi, loki rudenī vairs nebūtu

griežami. Ja tas būtu vajadzīgs, tad rudens

griešanai var atstāt zināmu daļu stādu, ar

kuru panīkšanu uä iznīkšanu visai jārēķi-
nās. Sēdus līdz vēlam rudenim izmantotus

stādus varētu vēlāk izrakt un aizmest. Pār-

ziemošanai atstātos lokus vēlā rudenī no-

griež un visu stādījumu pārsedz ar kom-

postu vai labi satrūdējušu kūtsmēslu kārtu.

Tad pat izrok ziemas lietošanai paredzētos
cerus. Pagrabā smiltīs pieraktus, loku cerus

saglabā līdz decembra sākumam, kad tos

var sastādīt podos vai nelielās kastītēs un

novietot gaišā, vēsā telpā. Jaunas lapas
lokiem izaug 3—-6 nedēļās.

Stobrlokus mēdz īpaši balināt. Stādus ie-

stāda vadziņās un aprauš ar 10—15 cm biezu

zemes kārtu. Šādi audzēti stobrloki ir gai-
šas krāsas un ar maigāku garšu.

Loki, tāpat kā sīpoli, veicina ēstgribu un

sagremošanu, dziedina nieru kaites, stipri-
na kaulus, tāpēc to lietošana uzturā visai

ieteicama.

Puravus (A. ampeloprasum L.) audzē-

jam kā viengadīgu kultūru, lai gan t. s. zie-

mas puravu šķirnes (Karentanas milzu, Bra-

bantes) var laukā pārziemot un īsteni ir

ilggadīgi augi. Vasaras puravi (bulgāru
garie, franču, zilonis), pavasarī ar dēstu stā-

dīti, ātri pieaug un lietojami jau vasarā.

Ziemas puravi turpretim aug līdz vēlam ru-

denim un noder uzglabāšanai. Lai iegūtu
garākus baltos kātus, puravus stāda vadzi-

ņās un vasarā stādus vairākas reizes aprauš
līdz pat zaļajām lapām. Puravu augšanas

prasības līdzīgas kā lokiem.

Puravu lietošana visai ieteicama mazasi-

nīgiem un kam vāja ēstgriba, jo tie satur

dzelzi, fosforu, organiski saistītu sēru (100
gramos 67 mg) un arseniku ( 100 gramos

0,003 mg). Kā kātos, tā puravu lapās ir

7 —B reizes vairāk C-vitamīnu nekā burkā-

nos. Salīdzinot ar parastajiem sīpoliem, pu-

ravos ir mazāk sausnas, bet vairāk slāpekļ-
vielu un minerālvielu. Vispār vēr-

tība ir mazāka nekā parasto sīpo'u, bet ap-

mēram līdzīga sīpolu lakstu VēulbaL īpaši
jāatzīmē, ka puravu zaļās lapas ir gandrīz

tikpat vērtīgas kā kāti, bet cukuru un kaļķu
lapās ir pat 2 reizes vairāk nekā kātos.

C-vitamīnu 100 g puravu kātu ir 25—31 mg,
bet tādā pašā daudzumā zaļo lapu 25—28

mg. Uzturā tā tad lietojamas arī puravu

zaļās lapas.

Izlietojot uzturā mazāk ievērotos lokus,

stādot vairāk un labāk izmantojot puravus,

aizstāsim dalu trūkstošo sīpolu un sagādā-
sim patiesi vērtīgu un veselīgu ēdienu.

254



KOMPOSTS VAJADZĪGS

IKVIENĀ DĀRZĀ

A. KIŠKIS

PARĀDI man savu komposta kaudzi,

un es pateikšu, vai tu esi labs dārz-

nieks." Šis izteiciens varētu likties

mazliet pārspīlēts, bet tajā tomēr ir dzi-

ja patiesība. Ne tikai katrā ģimenes vai

māju dārzā, bet vispār ikvienā dārz-

saimniecībā nepieciešama komposta

kaudze. Ļoti bieži tomēr komposta no-

zīmi vēl pienācīgi nenovērtē. Ir daudzi

dārzi, kur nemaz nav komposta kaudzes,

vai arī domātā komposta kaudze patie-

sībā ir nekārtīga saslauku un atkritu-

mu izbērtuve. Gan normālos saimnie-

ciskos apstākļos būtu izšķērdīgi neiz-

mantot dārza auglības celšanai paša

saimniecībā iegūstamo kompostu. Pa-

visam neattaisnojami tas ir kara laika

apstākļos, kad dažādi citi mēslošanas

līdzekli grūti dabūjami.

Komposta galvenā vērtība ir ne tik-

daudz tā augu barības vielu sastāvā, kas

tur uzkrājas, satrūdot dažādiem augu

un dzīvnieku valsts atkritumiem vai no

tieši piedotajiem minerālmēsliem, kā tā

bagātībā ar trūdu un dažādām sīkbūt-

nēra — baktērijām, algām, sēnītēm.

Dzīvais trūds padara augsnu irdenu un

auglīgu.

Komposta kaudzes vietas izvēlē gal-

venā kārtā jāievēro divi apstākli: tai

jābūt ērti sasniedzamai un pēc iespē-

jas apēnotā vietā. Ja kaudze atradī-

sies pārāk nomaļus, tad dažādos kom-

postēšanai derīgos atkritumus tur tūlīt

nevarēs nogādāt un tie parasti kādu lai-

ku mētāsies apkārt, kamēr tos no jauna

savāks un nogādās kaudzē. Apēnotai

komposta kaudzei jābūt tāpēc, lai tā

neizkalstu un sīkbūtnēm, kas dažādos

atkritumus pārvērš trūdā, būtu pietie-

koši daudz mitruma. Koki vai krūmi

apkārt komposta kaudzei to arī labi no-

sedz skatam.

Komposta kaudzei atstātajam lau-

kumam jābūt pietiekoši lielam, jo jā-

ņem vērā, ka komposts derīgs lietošanai

tikai pēc apmēram 2 gadiem. Divos ga-

dos sakrājas diezgan daudz atkritumu,

bez tam 2 reizes gadā komposta kaudze

jāpārrok, kam arī vajaga laukuma. Lau-

ku apstākļos, kur ar zemi nav jārīko-

jas tik taupīgi, par komposta kaudzei

atstājamo laukumu nav atsevišķi jādo-

mā, turpretim pilsētās un ģimeņu dār-

zos, kur katrs kvadrātmetrs lietderīgi

jāizmanto, tas jāapsver. Ir pieņemts, ka

katriem 200 nr dārza jāparedz 3 nr lie-

la komposta kaudzes laukuma platība.

Ko var kompostēt? Dažāda veida v i r-

tuves atkritumus, ko nevar iz-

mantot izbarošanai lopiem. Lapas

kompostējot, tās nedrīkst likt biezā kār-

tā, jo tad tās satrūd visai lēni. Tāpat

plānā kārtā kompostā liekama mauriņa

zāle. Jāsargās likt kompostā slimību

apsēstus kultūraugus, jo no šejienes sli-

mība var izplatīties tālāk. Nezāles

labi izmantojamas kompostā, tikai jā-

sargās, lai tās nebūtu ar gatavām sēk-

lām. Citādi komposta kaudzi var pada-

rīt par nezāļu perēkli. Nav vietas kom-

posta kaudzē arī sakņu nezālēm, kā,

piem., vārpatai, kas nesatrūd. Kūts-

mēsli, virca, ateju mēsli dod

ļoti vērtīgu papildinājumu kompostam.

Sevišķi ieteicams kompostēt ateju mēs-

lus, ko citādi grūti izlietot. Komposta

ātrāku sadalīšanos veicina kaļķis,

tāpēc, kaudzi kraujot, ik pēc 20—30 cm

ieteicams uzbērt ap
xAt cm biezu kaļķu

kārtu. Arī merģelis, avotu kaļķis un ci-

tas kaļķi saturošas vielas labi der kom-

postam. Jāievēro, ka kaļķi nedrīkst

bērt tieši virsū kūtsmēsliem, jo kaļķu

ietekmē viena no kūtsmēslu vērtīgāka-

jām augu barības vielām — slāpeklis,

pārvēršas gāzveidīgā savienojumā un iz-

kūp gaisā. P c 1 n i c m ir augsts kālija sa-

turs, tāpat tie satur arī kaļķi un fosfor-

skābi. Vērtīgākie kompostam ir lapu
koku pelni, mazāk vērtīgi kūdras pelni,
bet nav lietojami akmeņogļu un koksa

pelni, kas satur augiem kaitīgās vielas.

Lai gan sodrējiem nav lielas

augu barības vielu vērtības, tomēr tos

kompostā var lietot. Dīķu un grāv-

j v dūņas dod iespēju sagādāt lielu

masu komposta kaudzei. Pirms pievie-

nošanas kompostam, ieteicams tos kādu

laiku pēc izrakšanas, apbārstītus kār-

tām ar kaļķi, atstāt izsalšanai. Tā dū-

ņas kjūst irdenas, izvēdinās un zaudē

skābumu. Ļoti noderīga kompostam

kūdra.

Nav vietas komposta kaudzē s1 i-

mlbu vai kaitēkju apsēs-

tiem atkritumiem un augu da-

lām un nesatrūdošām vielām, kā kau-

liem, akmeņiem, stikliem, skārdam, sal-

mu pinumiem, ēveļu un zāģu skaidām,

kāpostu kaceniem v. t. t.

Strīdīgs ir jautājums par to, vai ziep-

ju ūdeņus ieteicams iiet kompostā.

Skaidrs tomēr tas, ka ļoti daudz šādu

ziepjainu ūdeņu padara kompostu glīz-
dainu, sabojā tā struktūru.

Komposta kaudzi ierīkojot, pamatnē

izrok zemi apm. lāpstas dūriena dzijumā

un ap
1% m platumā. Padziļinājuma

garums atkarīgs no paredzētā komposta

kaudzes lieluma. Šo ierakumu ieteic

tāpēc, lai kaudzei būtu labāka saskare

ar mitrumu, kas paceļas no apakšējiem
slāņiem. Pašu kaudzi krauj kārtām, ik

pēc 20—30 cm kompostējamo atkritumu

uzber plānu kaļķu kārtiņu (ap ¥t cm).

Kaudzes augstums ir ap
1%

m, uz aug-

šu tā sašaurinās. Kad kaudze sasniegu-

si vajadzīgo augstumu, no ārpuses to

pārklāj ar zemju kārtu. Kompostējamie

atkritumi nedrīkst kaudzē būt pārāk ir-

deni, tad tie netrūdēs, bet nav pieļauja-

ma arī cieša nostampāšana, jo arī tad

kaudze netrūdēs, tāpēc ka no tās iz-

spiests gaiss. Lai sīkbūtnes, kas veic

dažādo atkritumu pārvēršanu trūdā, ne-

ciestu mitruma trūkumu, komposta

kaudze laiku pa laikam jāaplaista. Ne-

drīkst liešanu tomēr pārspīlēt un pār-

vērst kompostu par muklāju.

Lai komposts labi sadalītos, tas ma-

zākais 2 reizes gadā jāpārrok. Pārro-

kot tā komposta daļa, kas bija ārpusē,

nāk iekšpusē, bet mazāk sadalījusies

iekšdaļa — uz ārpusi. Pārrakšanas lai-

kā ērti kompostam pievienot kūtsmēs-

lus vai atejas mēslus. Nezālēm nedrīkst

ļaut augt komposta kaudzē, tās jāiznī-
cina.

Apm. pēc 2 gadiem komposts ir tik-

tālu sadalījies, ka to var lietot dārza

mēslošanai. Tas kļuvis irdens un iegu-

vis īpatnēju zemes, trūdu smaržu. Pirms

izlietošanas ieteicams to izsijāt caur re-

tu sietu, lai atdalītu nesadalījušos atkri-

tumus.

Bez še aprakstītā parastā komposta

sagatavošanas veida ir pazīstami dažā-

di tā saucamie ātrkomposta gatavošanas

veidi no kūdras un mākslīgajiem mēs-

liem.

255

R. Ulmana
VEĻAS MAZGĀJAMO

MAŠĪNU UZŅĒMUMS

RĪGĀ

tagad atrodas Ādolfa Hitlera

(Brīvības) ielā 84, agrāk Brīvības

ielā 93. Tālr. 97938.



Ārstniecības augi

Agr. L. SIGATE

ĀRSTNIECĪBAS augu nozīme izprasta jau
senatnē un dažādu ārstniecības augu

daļas jau no seniem laikiem lieto kā ārst-

niecības līdzekļus. Lietojamo ārstniecības

augu skaits nav pastāvīgs, vēstures gaitā
dažas drogas pazūd pavisam vai arī uz lai-

ku no lietošanas. Tomēr daļa augu paliek
vienmēr un to vērtība ir atzīta par tik no-

zīmīgu, ka jau pirms gadu simtiem uzsākta

šo augu kultivēšana. Tādi ir valeriāns

(baldriāns), piparmētra, driģenes v. c. Tā-

dēļ ari pašreiz mēs varam šķirot ārstniecī-

bas augus kultūras augos, to pazīmes sa-

skatāmas jau kā pie senajiem ēģiptiešiem,
tā arī pie grieķiem, romiešiem un arābiem,

un savvaļas ārstniecības augos.
Pie mums ārstniecības augu audzēšana

un vākšana kārtota tādā virzienā, lai tie

augi, kūju audzēšana mūsu apstākļiem pie-

mērota, vai ari kas sastopami pietiekošos
daudzumos savvaļā, tiktu pieaudzēti un sa-

vākti tādos apmēros, lai pietiktu vietējā

patēriņa segšanai. Ar pastāvīgu ražošanas

kāpināšanu pēdējos gados (1936. g.
—

1940. g.) šis mērķis tika sasniegts ar uzviju,
atstājot vēl zināmu pārpalikumu eksportam.
1940.j41. gads šo straujo ārstniecības augu
audzēšanas un vākšanas progresīvo izvei-

došanos gandrīz pilnīgi iznicināja. Kultūr-

augu aizņemtās platības samazinājās turpat

par 90%, bet audzētāju skaits par 75%.

Pašreizējie apstākļi uzliek mums visiem

dažādus pienākumus un prasa atsacīšanos

no daudz kā tāda, kas ierasts. Tomēr dozā

labā nozarē ir iespēja rast samērā labus

tukšo vietu aizstājējus, un tā tas ir ari ar

dažiem dziedniecības līdzekļiem. Parastā

mājas aptieka būtu noteikti papildināma ar

pašu izaudzētiem vai brīvā dabā savāktiem

dziedniecības augiem. Par tādiem mājas
dzjvē bieži nepieciešamiem dziedniecības

līdzekļiem jāuzskata šādi kultūraugi:

1) Valer i ā n a sakne — Rad. Vale-

rianae. Sīs saknes ūdens izvilkumu lieto

nervu nomierināšanai. Var lietot arī sav-

vaļas valeriāna saknes.

2) Piparmētru lapas — Fol. Men-

thae pip. ūdens izvilkumu lieto pret gremo-
jamo orgānu traucējumiem, aromātis-
kām vannām un skalojamiem ūdeņiem.

3) Vērmeļu laksti — Herba Ab-

sinthii. Oders izvilkumu lieto gremojamo

orgānu darbības veicināšanai.

4) Kumelīšu ziedi — Flor. Cha-

momillae vulg. ūdens izvilkumu lieto kā

mīkstināšanas un skalošanas ndzekli un kā

kuņģa darbības rēgulētāju, sevišķi bēr-

niem.

Minētie augi visi samērā labi pazīstami

un viegli ieaudzējami. No savvaļas au-

giem vēlami šādi:

5) Liepu ziedi — Flor. Tiliae. Lie-

pu ziedu tēja (ziedi jāapplaucē ar karstu

ūdeni un jāļauj apm. % stundu ievilkties)

lietojami kā sviedrēšanas līdzeklis.

6) P elušķu ziedi —

Flor. Milleiolii.

7) Vecvīra bārdiņu
laksti — Herba Serpylli.

8) Islandes sūnas —

Liehen Islandicus.

9) Māllēpeņu lapas
— Fol. Farfarae.

lepriekšējo četru ārstnie-

cības augu ūdens izvilku-

mus lieto kā atklepošanas
līdzekli.

10) Krūkļu miza —

Cortex Frangulae. ūdens

izvilkumu lieto kā caurejas
līdzekli. Drīkst lietot tikai

tādas mizas, kas nav jaunā-
kas par vienu gadu.

11) Žāvētas melle-

ņu ogas —
Fruct. Myrtilli

siec. ūdens izvilkumu lieto

pret caureju, sevišķi bēr-

niem.

12) Milteņu lapas —

Fol. Uvae ursi. Lieto nieru

un aknu slimībās kā urīnu

atdalītāju ndzekli.

Bez tam atsevišķi jāuz-

krāj augu daļas ikdie-

nas tējām, šeit derīgas

aveņu, brūkleņu un

melleņu lapas; zeme-

ņu un aveņu ogas,

mežrožu augļi v. c.

Visi minētie savvaļas au-

gi sastopami samērā bieži

pļavās, mežos un nereti kā

nezāle mūsu laukos. Vācot

un audzējot ārstniecības au-

gus savām vajadzībām, ar-

vien jāpadomā ari par tiem,

kuriem šis izdevības nav, un jācenšas sa-

vākt vairāk nekā tikai pašu patēriņam un

pārdot pārpalikumu iestādēm, kas drogas
piegādā aptiekām, ķīmiski farmaceitiskām

laborātorijām v. c.

Ikviens ārstniecības augu vācējs vai au-

dzētājs, atkarībā no tā, kādi augi apkārtnē
sastopami vai kādus nodomāts audzēt, var

savu darbu iedalīt pēc ražas vākšanas lai-

kiem. Tādējādi izveidojies šāds vācējiem
parocīgs, praktisks sadalījums: pavasarī vā-

cami pumpuri un mizas-, vasarā
— ziedi, la-

pas un laksti-, rudenī
— aug}i, saknes un

zemes stumbri. Pēc šī sadalījuma pašreiz

un tuvākā nākotnē vācamas šādas augu da-

ļas: balto panātru, liepu, pelašķu un vīgrie-
žu ziedi; bērzu, aveņu, māllēpeņu, melleņu
un puplakšu lapas-, kailo trūkumzāļu, lauku

skostu, mauriņsūreņu, rasas podiņu, strute-

ņu, vecvīra bārdiņu un ziepenīšu laksti. L a-

pas un laksti vācami auga zie-

dēšanas laikā (labāk ziedēša-

nas sākumā, nekā beigās), bet ziedi — kad

tie uzplaukuši, tomēr ne pārziedējuši. Vāk-

šanas laikā augiem jābūt sausiem, bez lie-

tus un rasas. Ārstniecībā parasti lieto iz-

žāvētus augus, tādēļ arī no augiem, tikko

tie savākti, jāattīra sveši piemaisījumi un

tūliņ jāžāvē, jo svaigus augus uzglabāt ne-

var.

Pareizai dziedniecības augu žāvēšanai ir

šādi pamatnoteikumi: augi žāvējami siltā,

ēnainā, caurvēja telpā vai mākslīgā siltumā

35—45° C temperātūrā. Ogas un augļus var

apžāvēt saulē brīvā gaisā, un žāvēšanu no-

beigt mākslīgā siltumā. Ņemot vērā, ka

drogu tirgū apgrozās gandrīz vienīgi žāvēti

augi, vākšanas darbu uzsākot, ir nepiecie-
šami padomāt par augu žāvējamām telpām.
Šādai telpai jābūt tīrai, vēdināmai, ēnainai,

sausai un siltoi. Par visvairāk piemērotām

telpām (mājas apstākļos) var uzskatīt ista-

bu un klētsaugšas (bēniņus), labības vai

malkas šķūņus, kamēr tie tukši. Augi jā-
liek plānā kārtā uz tīra paklāja (vislabāk

uz brūna vai pelēka ietinamā papīra). Uzbe-

ramo platību var palielināt, iekārtojot tel-

pā plauktus vai pārcilājamos žāvēšanas sie-

tus. Žāvēšanai nederīgi Ir māla vai beto-

na kloni, tāpat zāģu skaidu vai smilts uz-

bērumi. Bez tam augus var žāvēt savērtus

auklā vai sasietus mazās vaļīgās slotiņās,

kuras izkar ēnā caurvējā. Izžāvētās augu

daļas saiņo tīros drēbju maisos, ar papīru
izklātās kastēs vai papīra kārbās. Uzglabā
sausā vietā.

Tieši savvaļas ārstniecības augu vācējiem

jāpatur prātā, ka tam, kas novācis ražu

vienreiz, ir jādomā par to, lai to varētu

vākt arī turpmāk, tādēļ augus vācot jāievēro
lielapiesardzība. Vispirms nekad vienā vie-

tā nedrīkst izvākt visus augus, bet vienmēr

jāatstāj tā saucamā sēklas tiesa. Nekad bez

vajadzības nedrīkst raut augus ar visu sak-

ni. Nedrīkst iznīdēt augu sēklu aizmetņus

un vispār vākt tikai augu derīgās un vaja-

dzīgās daļas. Tā strādājot, ikviens augu

augšanas vietu zinātājs varēs samērā dro-

ši paredzēt savus nākošā gada ieguvumus.

Ārstniecības augu tirgus ir ļoti plašs un

daudzpusīgs. Pašreiz mūsu drogu tirgū ap-

grozās ap 150 dažādas kultūras un savva-

ļas augu drogas, kopā ar garšaugiem vai-

rāk par 150.000 kg gadā. šis skaitlis nav

mazais, kādēļ katram, izmantojot lietderīgi
brīvo laiku, jāpieliek arī savi ražojumi ko-

pējam krājumam, tā veicinot drogu sagādā-

šanu vajadzīgos daudzumos. Drogas par

noteiktām cenām uzpērk Farmācijas pārval-
des ārstniecības augu uzņēmums Rīgā, Mār-

staļu ielā 7.

Driģeņu lapu novākšana

256



PAR TRUŠU

AUDZĒŠANU
M. R.

EJOT pa pilsētas nomalēm, redzam ie-

priecinošu parādību: katrs brīvais,

līdz šim neizmantotais zemes gabals ta-

gad sadalīts ģimenes dārziņos. Tur čak-

las rokas kustēdamās piepalīdz ražot

pārtikas līdzekļus. Šinī darbā piedalās,

izmantojot savu brīvo laiku, gan citā

darbā aizņemtie, gan cita darba nespē-

jīgie, kā vecie un jaunie ģimenes lo-

cekli. Citā darbā aizņemtie darbinie

ki, apstrādājot savu ģimenes dārziņu,

svaigā gaisa kustoties, rod atpūtu un iz-

klaidēšanos no parastā ikdienas darba

un kustēties spējīgo ģimenes locekļu

darba rokas tiek lietderīgi izmantotas.

Se rodam patīkamu saskaņojumu ar

lietderīgo.

Visu dabas dotību izmantošanai un

saskaņošanai vajadzīgs, lai dārziņā iz-

augušās mantas lietderīgi izmantotu. Ari

izaugušā un izravētā nezāle jāizmanto.
Tur paliek arī laksti un dažādi dārzāju
atkritumi. Visus tos varam izēdināt

dzīvniekiem, pārvēršot stādu atliekas

gaļā, vilnā un ādiņās. Labākais dzīv-

nieks šādu stādu atlieku izmantošanai

ir trusis. Atkarībā no tā, cik daudz ir

barības, var turēt attiecīgu trušu skaitu.

Trusis dienā apēd 200—250 g sakņ-

augu un ap 50 g spēkbarības, piem. kli-

jas. Vasaru truši loti attīstīsies un augs,

barojot tos ar svaigu zāli un dažādiem

dārzāju atkritumiem. Ziemas mēne-

šiem trusim vajadzēs līdz 50 kg sakņ-

augu un ap 10 kg spēkbarības. Gada

laikā trušu mātīte dzemdēs apm. 4 rei-

zes un izaudzēs 20—30 pēcnācēju. Tru-

sis pieaug 2—3 kg smags. 2—3 trušu

mātes var pieaudzēt 50—90 jaunu tru-

šu, t. i. vienu ģimeni var apgādāt ar

gaļu, ka tā vismaz reizi nedēļā var ēst

trušu cepeti. No trušu ādiņām savu-

kārt var pagatavot siltu kažoku.

Trušu audzēšanu var iesākt uz vis-

mazākās zemes platības. Ja tik daudz

barības ir, ka var izturēt vienu trušu

pāri, tad ieteicams ar to arī iesākt. Ar

tādu barības daudzumu, saprotams, kā-

du citu lielāku dzīvnieku izturēt nevar.

Tie, kam jau lielāks dārziņš, sevišķi pil-

sētas nomalēs, viegli varēs uzturēt vai-

rākus trušus. Trušu audzēšanu var viegli

iesākt bez kādas lielākas sagatavošanās,

jo trušu audzēšanai nevajaga nekādu

telpu. Trušus var pilnīgi droši kā va-

sarā, tā ziemā turēt ārā, no dēliem paga-

tavojot kastei līdzīgu būrīti ar jumtu,
lai lietus un sniegs tiem nekristu virsū.

Visiem citiem dzīvniekiem vajadzīgas
vairāk vai mazāk piemērotas telpas.

Pagatavotais sprosts nav jātur tieši uz

zemes, bet tas novietojams uz stabi-

ņiem. Tieši uz zemes trušus nav ietei-

cams turēt, jo tad tie bieži saslimst ar

dažādiem zarnu parazītiem, kā arī truši

nīkujo.

Vaislas dzīvnieki novietojami katrs

savā sprostā. Līdz 3 mēnešiem vecus

trusēnus var audzēt kopējā sprostā, bet

pp vairāk pa 5 vienā sprostā. 3 mēnešu

vecumā jāatšķir vaislai nolemtie truši,

novietojot tos pa vienam atsevišķos

sprostos. Kaušanai nolemtos trušus

var turpināt audzēt kopējā sprostā. Jau-

nos trusēnus no mātes ieteicams at-

šķirt 30—40 dienu vecumā. Truši vis-

straujāk aug līdz 4V2 mēnešu vecu-

mam, sasniedzot apm. 1 kg dzīvsvarā.

Tanī laikā tie spēcīgi jābaro. Barība

jāpasniedz bieži. Līdz 2 mēneši vecu-

mam trusēni jābaro vismaz 6 reizes die-

nā. 3 reizes dienā dod spēkbarību. Par

2 mēnešiem vecākus trušus var sākt

barot 4—5 reizes dienā.

4 mēnešus vecus trušus var jau pā-

rot. Daudzi audzētāji mātītes pāro jau
otrā dienā pēc atnešanās. To var darīt

tikai ar spēcīgi barotiem, veselīgiem
dzīvniekiem.

Lai iegūtu 4 metienus gadā, tad mā-

tīti var pārot 8. nedējā pēc atnešanās.

Trušu grūsnības ilgums ir 28—32

dienas. Trušus var kaut jebkurā ga-

da laikā, iegūstot vienlīdz labas ādi-

ņas. Jāievēro tikai spalvas mešanas

laiks, kad ādiņas ir mazvērtīgas. Kad

pēc spalvas mešanas spalva atkal uz-

augusi, tad ādiņa ir nogatavojusies un

trusis tai laikā ir kaujams.

257

Atjaunojiet abonementu otram pusgadam/ļļ II 1
Abonentus sākot ar 10. jūniju pieņems visās Latvijas pasta nodalās. Izdev- « A^^ļ^^JfrtJ^^^^B

niecība abonentus turpmāk nepieņems, kādēļ naudas pārvedumus lūdzam mums |H f& ■ flfA^YTj

Abonēšanas ..Lauksaimniekam'* 2,50 rm, /^^^^^^^^^^^^^
Lauksaimniecības literātūras apgāds.



PAKULU KURPES

I. PRIEDĪTE

Pirmais darbs, gatavojot pakulu kurpes, ir no-

mērīt attiecīgās kājas lielumu. Noliek baltu

\ papīru uz grīdas, uzliek uz tā kāju un apvelk pē-

dai ar zīmuli apkārt uz papīra. Pēc tam zīmējumu

pārlabo ar brīvu roku — izfidzina robus, nedaudz

sašaurina platās vietas un izveido purna galu un'

papēdi (1. alt.).

Zolei (2. att.) ņem 20 pavedienus pakulu die-

gu 16/4. nr., sagrieztus apm. 7 m garumā katrai,

zolei. Diegus sadala 4 posmos (katrā 5 diegi) unļļ
pin pa 4 plakanā pinumā. Posmus novieto vienā

rindā. Malējos ņem pārmaiņus no vienas un ot- »

ras puses un ver cauri pārējiem posmiem, atstā-

jot arvien vienu posmu augšā, otru apakšā. Katrs <

posms tādā veidā locīsies pārējiem cauri, arvien ļ
vienreiz pa augšu, otrreiz pa apakšu, veidojot I

plakanu, lentveidīgu pinumu.

Pinumu ieteicams sākt no vidus uz abiem ga-

liem, lai garie diegi tik ļoti nesaķertos un nesa-

mezglotos. Lai novērstu diegu ķeršanos, var arī

atsevišķos posmus samezglot īsākā gabalā.

Zolei var lietot arī cita rupjuma diegus, ņemot

tos attiecīgi vairāk vai mazāk pavedienu. Ļoti
labi var zoles pagatavošanai izlietot dažāda ga-

ruma diegu galus, pinumā tos savienojot. Kad

viens pavediens izbeidzas, tam novieto blakus

bez sasiešanas jaunu pavedienu un pin tālāk.

Kad garā pīne sapīta, to nostiprina, ar lieku ļ
pavedienu pārsienot abus galus, lai tie neirst j
vaļā.

Zoli veido, stingri sašujot pīni viļņveidīgi, sā- !
kuma un beigu galus iešujot uz iekšu (3. att.).
Katru pīnes kārtiņu klāt šujot, zoli uzliek uz pē-



LIELIEM UN MAZIEM

das zīmējuma un raugās, lai tā iznāktu

vajadzīgā platumā un garumā. Mērījot

ievēro, lai abas zoles neiznāk vienai

kājai.

Pīnes kārtas sašuj blakus plakaniski,
lai pīnes platums veido zoles biezumu.

Sašūšanu izdara zoles vienā pusē, kufa

tad ir kurpes iekšpuse.

Lai zole pārāk nelocītos uz vienu pusi,
tad zoles apakšpusē iešuj pavedienus,
savelkot šuvumu stingrāk.

Papēdi (4. att.) izgatavo tādā pašā vei-

dā no pīnes un piešuj to gatavai zolei.

Kurpes virsu var veidot dažādi — no

prievītēm, audekla, tamborējumā v. t. t.

Gatavo kurpes virsu piešuj stingri pie

zoles malas, šujot vairākas reizes turp

un atpakaļ.

Tad nopin, tādā pašā pinumā kā zo-

lei, pīni, kaut kādā citā — kurpes virsai

piemērotā krāsā, un apšuj zolei apkārt,

nosedzot kurpes virsas piešāvuma vie-

tas (5. un 6. att.). Zolei piešuj stingri
klāt pīnes abas malas — augšējo un

apakšējo. Tādu pašu pīni apšuj piešū-

tam papēdim apkārt un abas pīnes (zo-
les un papēža) sašuj ar neredzamu dū-

rienu.

Apšūtus pīnes galus, kas iepriekš no-

stiprināti, noslēpj, atšujot tos katru uz

savu pusi atpakaļ zem pīnes, un nolocī-

juma vietas sadiedz kopā.

Mazākām kājiņām šāda zole būs par

augstu un biezu. Tādēļ bērnu kurpītes

gatavojot, pini nesapisim plakanu, bet

apafu.

Apaļai pīnei (7. att.) diegu skaits va-

jadzīgs tāds pats kā plakanai. Pavedie-

nu garums, atkarībā no kājas lieluma,
būs attiecīgi īsāks. Diegus sadala tāpat
4 posmos un katru posmu novieto it kā

četros kvadrāta stūros. Pretējos divus

diegu posmus sakrusto zem iepriekšējā
pārējo divu posmu krustojuma. Krusto-

jumi jāizdara viens zem otra arvien vie-

nā un tai pašā virzienā, šādā veidā die-

gu posmus krustojot radīsies apaļš auk-

las pinums.

Kam šis pinuma veids izliekas par

grūtu, var veidot parasto matu bizes pi-

numu no trim posmiem.

Bērnu kurpes zolītei var izmantot arī
kādu resnu auklu, piem. veļas auklu.

Auklai galus nostiprina un veido zoli

(8. un 9. att.), šoreiz nevis viļņveidīgi,

bet ieapaļi auklu sašujot, kārtu pēc kār-

tas, kamēr vajadzīgais zoles lielums da-

būts.

Papēdi (10. att.) neveido atsevišķi, ne-

nogriezto auklas galu šujot šķērsām pāri
zolei viļņveidīgi kārtu pēc kārtas, kamēr

papēža vieta noklāta ar auklas otru

kārtu. Auklas galu ieloka uz iekšu un

nostiprina.

Zolītei uzšuj kurpes virsiņu un apšuj
vēl vienu auklas kārtu, apsedzot šuvuma

vietas kā iepriekšējā gadījumā.

Papēdi apšuj tāpat.



Ar tīkliņu saulēun vējā

Vēl atmiņā laiki, kad matu tīkliņi bija
lielā cieņā — zili, zaļi, sarkani. Tagad tie

atkal modē. īstenībā šīs modes sākumi un

ziedu laiki sniedzas renesanses laikos, kad

dižciltīgās dāmas un turīgās pilsones savus

matus saturēja ar dārgakmeņiem piebārstī-
tu zelta pavedienu vijumu.

Tagad zelta vietā stājies jebkurš pave-

diens — zīds, kokvilna, lini, un dārgakme-
ņus aizstāj piemīlīgi ziediņi, zvaigznītes,

mezgliņi. Vienīgi pie greznāka viesību tēr-

pa atļaujamies vēl zeltu — mākslīgo zelta

diegu vijumu ar krāšņu ziedu vienā pusē.
Viesībām piemērots arī vienkāršs un gluds

tīkliņš, ko apsien ap galvu ar zelta vai sud-

raba lentīti. Ar krāsainu lentīti tīkliņš val-

kājams arī ikdienā. Daždažādie rotātie tīk-

liņi labi piederas pie vieglajām vasaras

kleitiņām.

Tīkliņam jābūt apmēram 27 cm platam

un 31 cm garam, ovālam. Ja to tamborē

no parupjiem diegiem ar 3. numura adatu,

tad vajag apmēram 40 g diegu.

Tamborēšanu iesāk ar ovāla apakšējo apa-

ļumu. Izveido 5 gaisa cilpiņu lielu aplīti.

Šinī aplī ietamborē 6 reizes pamīšus 5 gai-

sa cilpiņas un 1 ciešo valdziņu. Pēc tam turp

un atpakaļ ejošās kārtās tamborē pamīšus 1

ciešo valdziņu vidējā no iepriekšējās kār-

tas gaisa cilpiņām un 5 gaisa cilpiņas. Lai

izveidotu ovālu, sākumā sānos audizē, pēc
tam norauc. Pašās beigās aptamborē visap-

kārt ovālam kārtu ciešo valdziņu un izver

tiem cauri 90 cm garu gaisa cilpiņu pīnīti
vai lentīti.

Uzstrādējamie ziediņi veidojami pēc brī-

vas fantāzijas. To darināšanai labāk pie-
mērots smalks, nekā rupjš diegs, jo sīki

ziediņi izskatās daudz graciozāk nekā lieli.

Ļoti vienkārši izveidot pīpenītei līdzīgu

ziediņu. Vispirms notamborē mazu gaisa

cilpiņu pīnīti. Vienā pusē to aptamborē
ar ciešiem valdziņiem. Tad ap šo vidus

stīgu tamborē abās pusēs ciešos valdziņus,

pusstabiņus, stabiņus, līdz lapa iegūst vēlamo

formu. Vairākas šādas ! apas pietamborējam

pie aplīša, un pīpenīte gatava. No smalka

diega var izstrādāt ļoti skaistas rozītes. Vis-

pirms notamborē 10 gaisa cilpu garu pīnīti,
ko savieno aplī. Apli aptamborēar 15 ciešiem

valdziņiem. Nākošā kārtā tamborē pamīšus
5 ciešos valdziņus un 4 gaisa cilpiņas. Pir-

mo ciešo valdziņu aizstāj 2 gaisa cilpiņas
un pēdējo gaisa cilpiņu pievieno pie 3.

rindas sakuma cilpiņas. Katru gaisa cilpiņu
loku aptamborē ar 1 ciešo valdziņu, 4 sta-

biņiem un 1 ciešo valdziņu. Darbu apgriež
un savieno lapiņas ar 6 gaisa cilpiņām, 1

ciešo valdziņu, 6 gaisa cilpiņām v. t. t. Dar-

bu atkal apgriež un katru gaisa cilpiņu lo-

ku aptamborē ar 1 ciešo valdziņu, 2 pussta-
biņiem, 2 stabiņiem, 2 pusstabiņiem un 1

ciešo valdziņu. Nākošajās tamborējuma kār-

tās gaisa cilpiņu un stabiņu skaitu katrreiz

palielina.

UN KAKLA SAITE TIKPAT KĀ JAUNA
N. B.

ISATRĀ mājā atradīsies kakla saites, ku-

jas kā nederīgas noliktas pie malas.

Šīs kakla saites tagad rūpīgi jāaplūko un

jāpārdomā, vai tās, attiecīgi atsvaidzinot,

nav iespējams atkal padarīt valkāšanai de-

rīgas.
Ja kakla saites vienīgi ļoti stipri sagum-

zītas, tās rūpīgi jāizgludina. Lai pēc glu-

dināšanas kakla saites virspusē vīļu vie-

tās nepaliktu neglīti spīdīgas vietas, tad

pirms gludināšanas starp oderi un zīdu

iebīda plānu, kakla saites veidam atbilstošu

papes gabalu, un tad kakla saiti gludina

no virspuses caur plānu tīru drānu.

Sagumzītas un netīras kakla saites (ja
drēbes krāsas neplūk) vispirms izmazgā,

pirms mazgāšanas atārdot kakla saites pla-
tās puses vidējo vīli. Mazgā vēsā ziepju
ūdenī. Lai kakla saite nezaudētu savu da

bisko spīdumu, skalojamam ūdenim pielej

mazliet etiķa. Izgludina, kamēr kakla saite

vēl mazliet mitra, un tad vidējo, atārdīto

vīli sašuj neredzamiem dūrieniem.

Ja kakla saite nevien sagumzīta, bet

mezgla vietā tai drēbe noberzta, tad aplūko
tās kreiso pusi, lai pārliecinātos, vai kakla

saiti nav iespējams apgriezt uz kreiso pusi.
Ja tas iespējams, kakla saiti rūpīgi izārda,
visas daļas izgludina un par jaunu sašuj
tāpat, kā kakla saite jau bija šūta, tikai ar

to starpību, ka drēbes labā puse tagad ir

uz iekšu, bet kreisā puse — virspusē.

Atārdīto mazgāto kakla saiti uzmanīgi glu-
dina, kamēr drēbe vēl mitra

Uz kreiso pusi apgriez-
tai kakla saitei drēbes

labā puse atradī-

sies iekšpusē

Starp oderi un zīdu iebīda

plānu papes gabalu, kakla sai-

ti pārklāj ar tīru plānu
drānu un tad gludina

260



KAS JAUNS

KUNGU MODĒ?

R. ZVĪGZNE

R. Birzgaļa illūstrācijas

70S taču esat ievērojuši divus dažādos ele-

mentus sabiedrībā? Vispirms sievietes —

daždažādām cepurēm, mēteļiem, krāsām ba-

gātas. Tad vīrieši — tumši, nopietni. Un nu

runāt par vīriešu modi!

Vai tad ir kas ļauna lai modē! — Hm,

jāparaugāa atpakaļ. Pērngad biļa tas pats,
kas šogad, aizpēra — tāpat, prieki desmit

gadiem — gandrīz tas pats, priekš piecdes-
mit gadiem — princips tas pats. Jā, skaidri

redzu, ka nu jau būs simts gadu, kopš vī-

rieši velk ārā kabatas lakatus karstajās die-

nās, slauka pieri no labās uz kreiso pusi

un atpakaļ, pārlaiž slaidu loku pāri visam

galvvidum — ja vien mati netraucē — un

melancholiski nopūšas: „Ja mēs būtu tā ap-

ģērbušies kā jūs. sievietes, tad mums ari

nebūtu tik grūti..." Sievietes tik uzsmaida,

gadu ritumā pārveido savu apģērbu aizvien

ērtāku un ar līdzjūtību noraugās, cik vīrie-

ši nesatricināmi turas pie savas žēlās no-

pūtas: „Ja. ..'

Ja kakla saite nebūtu obligāts mo-

des piederums, tad vasarā vienu otru brīdi

varētu vieglāk atelpot. Bet ko tur darīt,
— kā tu iesi godos, ja kakla saite nelien

vismaz kaut kur no mugurpuses slīpi ārāt

Kā tu sēdēsi darbā pie rakstāmgalda ar va-

ļēju krekla apkaklīti? Kas neklājas, tas

neklājas!

Nebijuši vismaz karstajās dienās vilnas

svārki... Ir jau savā laikā redzēti tādi pār-
galvji, kas vasarā staigā melnos vai gaišos
zīda auduma svārkos, bet tie jau sen savu

laiku pārdzīvojuši. Pēdējos gados parādī-

jās citi neprātīgie, kas ietērpās linaudekļa
uzvalkos. Bet vai nu prātīgs cilvēks ies

sekot katram karstgalvim? Tad jau varētu

tikpat aušīgi kā sievietes taisīt apģērbu no

visādiem pakulu audumiem un vienkāršiem

maisiem. Sieviete kostīma jakā pārvērstu
maisu atdzīvina ar raibām pogām un kaba-

tām. Vīrietis laikam varētu maisu pada-
rīt nepazīstamu, liekot uz tā uzšūt ar tum-

šāku diegu svītriņu vai rūtu rakstu. Kā

tad, ka varētu— pēc manām domām
—,

bet

ko nu es, es jau nezinu, kas klājas, kas ne.

Ja varētu izgudrot kaut kādus bikšturus,
kas tikpat labi saturētu bikses kā līdzšinē-

jie un siltā laikā tomēr nekavētu novilkt

svārkus! Ir jau, protams, josta, 'bet tā arī

karsē, cieši apžņaugdamās ap vidukli. Bez

tam bikses taču ne tuvu tik labi nestāv kā

ar bikšturiem. Vieglprātīgās sievietes sen

jau kaut ko būtu izgudrojušas un staigātu

k$ pāvi ar jauno modes kliedzienu. Bet.

luk, vīrieši ir nopietni.

Tāpēc man, gaisīgai sievietei, nemaz ne-

der iejaukties kungu modes lietās un mē-

ģināt izpētīt viņu izsmalcināto konservatī-

vismu. Kas tie vispār par jautājumiem:
„Vai Ir kas ļauns kungu modē?' Ja nezi-

nāt, paraugieties apkārt. Vai neredzat te-

pat pa Brodveju staigājam „vienaldzlgos"

elegantos svārkos, kas apsilda arī ceļgalus,
un vīzīgās platmaīitēs, kas šarmanti papil'
dina ar mīlestību audzēto matu rūpīgo su-

kājumu?

—
Vai tad ir kas jauns šai mode? Hm,

jāparaugās atpakaļ

—

pa Brodveju staigājam „vienaldzīgos'

elegantos svārkos, kas apsilda arī ceļgalus

KURZE ZUSAMMENFASSUNGEN DER WICHTIGSTEN FACHSCHRIFTEN

Heilkrauter

Agr. L. Sigate

Wünschenswert wäre es, dass jeder seine

Hausapotheke mit selbstgezüchteten oder in

Wald und Flur gesuchten Heilkrautern ver-

vollständige. Solche Heilkrauter sind ver-

hältnismassig viel auf unseren Wiesen, in

den Wäldern und oft als Unkraut auf den

Feldern zu finden. Beim Krautersammeln
ist eine bestimmte praktische Einteilung zu

beachten: im Frühjahr werden Knospen
und Rinden gesucht, im Sommer Blüten,
Blätter und das Kraut, im Herbst —

Früchte und Wurzeln.

Die Krauter müssen bei trockenem Wet-

ter, ohne Regen und Tau eingeheimst wer-

den. In der Heilkunde werden gewöhnlich

getrocknete Krauter gebraucht, darum

muss man nach dem Sammeln der Pflanzen

dieselben von Beimischungen jeder Art be-

freien und sofort trocknen.

Die Sammler sollen aber auch daran den-

ken, dass man nicht nur eine einmalige
Ernte einheimsen soll, sondern mit Vorsicht

zu Werke gehen, indem man die Wurzeln

und Krauter nach Möglichkeit schont, um

immer wieder Krauter sammeln zu können.

Die Notwendigkeit des Komposts in jedem
Garten

Der Wert des Humus besteht nicht nur

in seinen Nährstoffbestandteiien, welche

dprt aufgehäuft werden beim Verfaulen

verschiedener Abfälle der Pflanzen - und

Tierwelt oder hinzugefügten Mineralstoffen,
sondern auch in seiner Fülle von Verwe-

sungsstoffen, verschiedener Bakterien, Al-

gen, Pilzen. Der lebende Humus macht den

Boden locker und fruchtbar. Der Humus-

haufen muss leicht zu erreichen sein und

sich an einer schattigen Stelle befinden.

Der Platz für den Humushaufen muss ge-

nügend gross sein, denn der Humus ist erst

nach zwei Jahren für den Gebrauch taug-
lich.

Man rechnet auf einen Garten mit

einer Fläche von 200 m* einen 3 m*

grossen Humushaufen. Beim Einrich-

ten des Humushaufens wird die Erde

auf einer .Fläche von 1% m Breite ei-

nen Spatenstich tief ausgegraben. Der Hau-

fen wird schichtweise angehäuft, nach je-
dem 20—30 cm Abfall wird eine dünne

Kalkschicht gestreut. Die Höhe des Hau-

fens ist 1% m und wird nach oben hin im-

mer schmäler. Wenn der Haufen die nötige
Höhe erreicht hat, wird er mit einer Erd-

schicht bedeckt. Damit der Humus sich

besser verarbeitet, muss der Haufen min-

destens 2mal im Jahre umgegraben wer-

den, damit der Teil des Humus, welcher am

äusseren Rande war, nach innen kommt,
aber der weniger verfaulte innere Teil nach

aussen.

Sauere Getranke

M. Olupe

Mit dem Eintreten der Sommerhitze wird

das Interesse für die erfrischenden und saue-

ren Getränke wieder rege. An erster Stelle

wäre sauere Milch zu nennen, wobei sauere

Milch, die aus Magermilch mit Milchsäure-

bakterienkultur angefertigt wird, sehr gut
ist und dieselben Nährstoffe, ausgenommen

Milchfettstoffe, wie Vollmilch enthält.

Ein gutes Getränk und erfrischend ist

auch die Molke. Auch Molke enthält einen

gewissen Teil der Nährstoffe: 45% Milch-

zucker, 0,9% Eiweiss und ungefähr 0,5%

Mineralstoffe.

Mehr Beachtung müsste im Sommer dem

Anfertigen der s. g. saueren Grütze zuge-

wandt werden. Sauere Grütze wird ebenso

wie gewöhnliche Grütze zubereitet: auf 1 1

Wasser nimmt man 50 g Gerstengrütze,

nach dem Kochen wird Magermilch hinzu-

gefügt, und sauere Milch dazu getan. Dann

wird die Grütze an einem warmen Ort zum

Sauerwerden gestellt

In Nordüvland gebraucht man noch im

Sommer ein Getränk, das aus Wasser und

Roggenmehl hergestellt wird und in der

heissen Zeit bei den Feldarbeiten sehr gut
ist.

261



VĀCU VALODAS MĀCĪBA
F. ŠTRAUCHS un M. PĒTERSONE

6. lekcija.
Jeder Mensch hat einen Kopf, einen Hals,

einen Rumpf, zwei Arme, zwei Hände, zwei

Beine und zwei Füße.

Der Kopf ist rund. Der Hals ist kurz. Der

Rumpf ist lang. Das Bein ist dick. Der Fuß

ist dünn. Wieviel Finger hat jede Hand?

Jede Hand hat fünf Finger. Beide Hände

haben zehn Finger.

Wieviel Wände hat das Zimmer? Das Zim-

mer hat vier Wände. Das Zimmer hat ei-

nen Fußboden, eine Decke, drei Fenster,
zwei Türen und einen Ofen. Womit schreibt

Karl? Er schreibt mit dem Bleistift oder mit

der Feder. Die Kinder schreiben mit den

Bleistiften und mit den Federn. Mit wem

spricht der Junge? Der Junge spricht mit

dem Vater, mit der Mutter, mit den Groß-

eltern. Mit wem spricht das Mädchen? Es

spricht mit dem Bruder, mit der Schwester

und mit den Eltern. Wem danken die Kin-

der? Die Kinder danken dem Lehrer, der

Lehrerin und den Eltern. Wem geben die

Eltern Pflaumen und Birnen? Sie geben den

Kindern Pflaumen und Birnen. Womit

siehst du? Ich sehe mit den Augen. Wo-

mit hört ihr? Wir hören mit den Ohren.

11. Ich turne.

Ich hebe ein Bein.

Ich hebe beide Beine.

Ich mache einen Schritt.

Ich mache vier Schritte.

Ich bleibe stehen.
Ich strecke einen Arm aus.

Ich strecke beide Arme aus.

Ich senke beide Arme.

Ich kehre mich um.

Ich halte den Kopf gerade.
Ich atme tief.

1J lemācies šo gabaliņu no galvas!

2) Pārveido gabaliņu, noliekot t. personas

darb, vārdu vietā 3. personas darb, vārdus!

(Pārliecinies par pareizību nāk. lekcijā!)
Vārdi:

der Mensch — cilvēks, die Menschen —
cil-

vēki; der Kopf (dēr kopf) — galva, die

Köpfe — galvas; der Hals — kakls; der

Rumpf (dēr rumpf) — rumpis; der Arm
— ro-

ka; die Hand — plauksta (arī roka), die

Hände
— plaukstas; das Bein

— kāja, die

Beine — kājas; der Fuß (dēr füs) — kājas

pēda, die Füße (dī füse) — kājas pēdas (arī

kājas); rund (runt) — apaļš; kurz (kurc) —

īss; lang (lank) — gafš; dick
— resns;

dünn — tievs; beide — abi, abas; beide

Hände haben —
abām rokām ir; die Wand

— siena, die Wände — sienas; das Zimmer

— istaba; die Decke
— griesti; die Tür (dī

tür) — durvis, die Türen
— durvis; die El-

tern (dī eitern) ■— vecāki; die Großeltern

(dī gröseltern) — vectēvs un vecāmāte; dan-

ken
— pateikties; der Lehrer (dēr lērer) —

skolotājs; die Lehrerin (dī lērerin) — sko-

lotāja; die Pflaume — plūme, die Pflau-

men — plūmes; sehen (zē-en) — redzēt,
du siehst (zīst) — tu redzi; das Auge —

acs, die Augen — acis; hören — dzirdēt;
das Ohr (ör) — auss, die Ohren (dī ören) —

ausis; turnen — vingrot; tph turne — es

vingroju; heben
— celt; der Schritt — solis,

die Schritte — soļi; ich mache einen Schritt

— es speru vienu soli (burtiski' es taisu vie-

nu soli); machen — taisīt; bleiben — pa-

likt; ich bleibe stehen (štē(e)n) — es palie-
ku stāvam; ausstrecken — izstiept; ich

strecke einen Arm aus — es izstiepju vie-

nu roku; senken — nolaist; sich umkehren

— apgriezties, ich kehre mich um — es ap-

griežos; halten — turēt; gerade — taisni;

atmen (ātmen) — elpot; tief (tīf) — dziļi;

sprechen (Sprechen) — runāt.

Gramatika.

1) Visi lietu vārdi ar galotni -chen und

-lein ir vidējā kārtā. Tāpēc vācu valodā

vārds meitene lietojams ar vidējās kārtas

artikulu: das Mädchen (mētchen), das Fräu-

lein (froilein).

2) Einzahl (vienskaitlis).

Nominativ wer? der Vater die Tochter

das Kind

Dativ wem? dem Vater der Tochter

dem Kind(e)

Akkusativ wen? den Vater die Tochter

das Kind

Mehrzahl (daudzskaitlis).

Nominativ wer? die Väter die Töchter

die Kinder

Dativ wem? den Vätern den Töchtern

den Kindern

Akkusativ wen? die Väter die Töchter

die Kinder

3) Datīvs atbilduz jautājumu wem — kam?

Vīriešu un vidējās kārtas lietu vārdi vien-

skaitļa datīvā pieņem galotni c, kas bieži

var arī atkrist.

Tā varam teikt:

dem Arme vai dem Arm,

dem Beine vai dem Bein.

Sieviešu kārtas lietu vārdi vienskaitlī ne-

pieņem nekādu galotni:

die Tochter —
der Tochter

die Feder — der Feder

Vīriešu un vidējās kārtas lietas vārdu ne-

noteiktais artikuls vienskaitļa datīvā ir

einem, bet noteiktais dem:

ein Messer — einem Messer,

das Messer — dem Messer,

ein Apfel — einem Apfel,
der Apfel — dem Apfel.

Sieviešu kārtas lietas vārda nenoteiktais

artikuls vienskaitļa datīvā ir einer, bet no-

teiktais der:

eine Mutter, einer Mutter

die Mutter, der Mutter

Datīvā daudzskaitlī visām kārtām lietas

vārdu un artikulu galtnes ir n:

die Köpfe, den Köpfen
die Hände, den Händen

die Zimmer, den Zimmern

Ja lietu vārdiem jau daudzskaitļa nomina-

tīvā ir galotne n, tad datīvs vairs savukārt

n nepieņem:

die Eltern— den Eltern

die Wagen — den Wagen
die Spaten — den Spaten
die Besen — den Besen

4) Satiksmes vārds (die Präposition: lasi

dī prepoziciön) mit (hTtvisk' ar) stāv vien-

mēr ar datīvu.

Jautājumu ar ko? vāciski izsaka divējādi:
mit wem? womit? Mit wem? lieto, jautā-
jot par personām, womit? lieto, jautā-

jot par priekšmetiem:

Mit wem spricht der Bruder? Der Bruder

spricht mit dem Vater.

Womit schreibt die Schwester. Die

Schwester schreibt mit dem Bleistift.

5) Tagadne (Präsens).

Ich atme

du atmest

sie J> atmet

es
'

wir atmen

ihr atmet

sie atmen

Ich turne

du turnst

Cr 1
sie > turnt

es
'

wir turnen

ihr turnt

sie turnen

Pavēles forma (Imperativ).

Paul, atme tief (tīf) dziļi!
Paul und Karl, atmet tief!

Fräulein Müller, atmen Sie tief!

Hans, turne!

Hans und Max, turnt!

Fräulein Müller, turnen Sie!

Ja darbības vārda celms beidzas ar t, d,
m, chn, tad lokot galotņu st un t priekšā
stāv c, piem.:

arbeiten — ich arbeite, du arbeitest, er

arbeitet;

schneiden (griezt) — ich schneide, du

schneidest, er schneidet;

atmen — ich atme, du atmest, er atmet;
rechnen (rēķināt) —

ich rechne, du rech-

nest, er rechnet.

6) Kā jau agrākā lekcijā minēts, daudz

darbības vārdiem ar patskani c celmā ir

viensk. 2. un 3. personā tagadnē c vietā i

vai ie (ī) piem.:

geben —
ich gebe, du gibst, er gibt

sprechen —
ich spreche, du sprichst, er

spricht

nehmen — ich nehme, du nimmst, er

nimmt

sehen — ich sehe, du siehst, er sieht.

7) Dažiem darbības vārdiem ar celma

patskani a ir tagadnes 2. un 3. personā

vienskaitlī pārskaņojums (Umlaut):

halten — turēt — ich halte, du hältst,

er hält.

JAUNAS GRĀMATAS

Redakcijai piesūtīti šadi Latvju grāmatas
izdevumi:

Aleksandrs Grīns, Zemes atjauno-
tāji. Romāns 2 daļās. E. Meldera illūstrā-

cijas.

Jānis Veselis, Tīrumu ļaudis. Ro-

māns. 3. iesp.

Kārlis Zariņš, Izvēlēti stāsti un

noveles.

Jānis Ezeriņš, Izmeklētas noveles.

Jānis Medenis, Teiksmu raksti.
Dzejas un poēmas.

Ed. Cālītis, Meklējiet sievieti.
Stāsti.

P. Dindonis, lenesīga sakņkopī-
ba. Rokas un mācības grāmata. Ceturtais,
paplašinātais izdevums.

Saistošo cenu kopojums Latvijas ģenerēl-
apgabala. 1. papildinājums (1942. g. janv.).
Sakopojis mag. oec. A. Plakans. 2. papil-

dinājums (1942. g. febr.).

262



MĀKSLINIECES MARGARITAS KOVAĻEVSKAS AKVAREĻU IZSTĀDĒ

ILONA LEIMANE

RIGAS vecpilsētas vēsturiskajos zviedru vārtos pa-

zīstamā bērnu grāmatu illūstrātore un iecerētāja

mums nu pa otram lāgam šādā veidā Jāva ielūkoties savā

pasaulē.

Izstādē sastapāmies ar vairāk kā 140 darbiem.

leturēti siltos krāsu toņos, tie dzīvi, kustības pilni. Dzī-

vība, spriegums — tās Kovaļevskas raksturīgākās īpašī-

bas. Vai tā saldumu sieva, vai apaļais smaidīgais mē-

ness, vai omulīgs māla pods, visi dzīvo. Arī nedzīvajām

lietām mākslinieces iztēlē ir dvēsele, jocīgajām — sava

svinīga nopietnība.

Šī godbijības pilnā pieeja katrai lie-

tai un atšķiras nepastāvēšana starp

dzīvo un nedzīvo iegaro Kovajevskas
darbos to māksliniecisko sirsnību, kas

izstādē valdzināja kā lielo, tā mazo

skatītāju.

Pelnrušķīte pirmā rādās,

Mazliet kautri priekšā stādās:

Acīm jautā: kā jums klājās?

Smaida — jūtaties kā mājās.

— Kā lai zinu, kas jums tik,

Kas jums redzēt neapnīk?

Te, lūk, čigānmeitēns ar

Pakavēt jums laiku var.

Drusku tālāk tirgus laukums

Rāda kustoņiem kāds jaukums,

Kā ar grozu staigā zoss,

Kā iet ezis nabagos.

Lūk, par zemeniti pirmo

Puisēnam sirds priekā virmo,

Tas palēkdamies vien skrien:

Ogu laiks daudz vērts nudien!

Kārumzemes karalim,

Klau, zem kājām zeme dirn —

Saldumiem par viņu vara.

Smagu, apaļu to dara,

Smaids tam sejā, ai, kāds slīps,

Klāt kā medus visiem līp.

Tad nāk mazā mazgātāja,

Kurai vienreiz šitā gāja.

Traukus slaucīt apnika,

Sapnis aris ietika.

Piebrauc skaisti, grezni rati,

Ama tur, ne viņa pati.

—Mēs uz Laimes zemibraucam, —

Dzird tā sarkankrūti saucam,
—

Runči apkārt lien un skraida,

Ko tie savās ķetnās gaida?

Bailēs trauku mazgātāja

Atmodās — pie darba stāja.

Dzīvs un teiksmains rādās viss

Tam, kas pats to skatījis;

Podi staigā, kas tad tas! —

Skarās, brīnās liels tā mazs.

Skat pedejo vāku.

Izdevējs: Sp Literatūras apgāds Rīga, Ļaudona (Baznīcas) ielā Nr. 4-a. Atbildīgā redaktore M. ĶENĢE. lekārtojis E. DZERS,

iznāk 2 reizes mēnesī. Atsevišķs numurs maksa 0,35 RM. Abonēšanas maksa gada 7,— RM, pusgadā 3,50 RM. Tālruņi: redak-

cijai 32716, grāmatvedība 30313, apgāda vadītājs 23549. Redaktore runājama no pīkst. 10—11.

277(11)642 Deutsche Verlags- und Druckerei-Ges. im Ostland ra. b. H. Riga, Schmiedestr. 2».

LATVIJAS MĀJTURĪBAS INSTITŪTĀ
Rīgā, Ļaudona (Baznīcas) iela 4-a, 9. dz._

jaunu audzēkņu pieteikšanas
līdz š. g. 10. jūlijam. Pieteicoties jāiesūta lūgums, apliecība par vidusskolas beigšanu,
dzimšanas apliecība, baku zīme, veselības lapa vai ārsta apliecība par veselības stāvokli.

Nepilngadīgo lūgumi jāparaksta arī vecākiem vai aizbildņiem.
Audzēknes uzņems uz apliecību pamata. Direktrise.

Rigas valsts amatniecības skola
KARL'A ERNST'A VON ByER'A (Skolas) teļā 11, tālr. 29560

uzņem jaunus audzēkņus
aušanas, ādas darbu un grāmatsējēju, izšuvumu un modes, kera-

mikas un metallkalšanas nodaļas.

Prospekti un tuvākas ziņas Skolas kancelejā ik dienas no pīkst. 9—15.

i. Rigas valsts māļturibas skolā
ALFR. ROSENBERG'A GATVE (Raiņa bulv.) 29

reģistrē audzēknes nākamam mācības gadam.
Pieteikšanās skolas kancelejā trešdienās no pīkst. 9—12 un 16—-18,

Pieteicoties jāiesniedz lūgums, pamatskolas beigšanas apliecība un

veselības lapa. Skola kurss viengadīgs.

Jaunus audzēkņus nākamajam mācības gadam
uzņems uz pamatskolu beigšanas apliecību atzīmju pamata:

1) LAUKSAIMNIECĪBAS VIDUSSKOLAS Abrenē, Aglonā, Bebrenē. Kazdangā, Mal-

navā (p. n. Kārsava), Mežotnē un Priekuļos (p. n. Cēsis); 2) MĀJTURĪBAS VIDUSSKO-

LAS Mālpili un Zaļeniekos, un 3) DĀRZKOPĪBAS VIDUSSKOLAS Bulduros un Višķos.

Lūgumi līdz ar dokumentiem — pamatskolas 6-kl. beigšanas apliecību, dzimšanas ap-

liecību, baku zīmi un veselības lapu — iesniedzami līdz 20 jūnijam uz skolas diiek-

tora vārda. Lauksaimniecības galvenās direkcijas skoln daļa.



Zēns ogu laikā

Pelnrušķīte

Ceļāuz laimeszemi

Kārumzemes karalis


	Mana Māja no. 11 10061942
	Title
	14. JUNIJS – LATVIEŠU TAUTAS SĒRU DIENA
	Aizvestajam
	POSTA PIEMEKLĒTIEM JĀSNIEDZ PALĪDZĪGA ROKA
	BAIGAIS GADS
	Līgo līgo!
	Vācu tautas JĀŅU DIENAS TRADICIJAS
	Papardes ZIEDI
	Skolotāja Kalvāne
	Jāņu nakts
	STĀSTS PAR DIVĀM CĒRMĒM
	PRASME PAREIZI PELDĒT
	SKĀBIE DZĒRIENI
	Gaļas UZGLABĀŠANA ĪSAM LAIKAM
	Izmantosim RABARBERUS SĀĻAJOS ĒDIENOS
	SALĀTI BEZ KRĒJUMA
	LOKI UN PURAVI — SĪPOLU VIETĀ
	KOMPOSTS VAJADZĪGS IKVIENĀ DĀRZĀ
	Ārstniecības augi
	PAR TRUŠU AUDZĒŠANU
	PAKULU KURPES LIELIEM UN MAZIEM
	Ar tīkliņu saulē un vējā
	UN KAKLA SAITE TIKPAT KĀ JAUNA
	KAS JAUNS KUNGU MODĒ?
	KURZE ZUSAMMENFASSUNGEN DER WICHTIGSTEN FACHSCHRIFTEN
	Heilkrauter
	Sauere Getranke

	VĀCU VALODAS MĀCĪBA
	JAUNAS GRĀMATAS
	MĀKSLINIECES MARGARITAS KOVAĻEVSKAS AKVAREĻU IZSTĀDĒ
	Section

	Advertisements
	Adv. 1 Page 15
	Adv. 2 Page 17
	Adv. 3 Page 23

	Illustrations
	Untitled
	J. Bīnes zīmējums „Jāņi"
	Untitled
	Jāņuguns sārts Vorarlbergā (No „Berge und Heimat")
	Jāņugunis Vorarlbergā (No „Berge und Heimat")
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Bļodā ievieto otrādi apgāztu šķīvi
	Gaļu ietin etiķī samērcētā drānā
	Gaļu pārkaisa ar sāli un apsedz ar šķīvi
	Untitled
	Driģeņu lapu novākšana
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Atārdīto mazgāto kakla saiti uzmanīgi gludina, kamēr drēbe vēl mitra Uz kreiso pusi apgrieztai kakla saitei drēbes labā puse atradīsies iekšpusē Starp oderi un zīdu iebīda plānu papes gabalu, kakla saiti pārklāj ar tīru plānu drānu un tad gludina
	— Vai tad ir kas jauns šai mode? Hm, jāparaugās atpakaļ
	— pa Brodveju staigājam „vienaldzīgos' elegantos svārkos, kas apsilda arī ceļgalus
	Untitled
	Zēns ogu laikā Pelnrušķīte Ceļā uz laimes zemi Kārumzemes karalis


